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Spoštovani bralec 

… dolgoletni članici uredniškega odbora pa čestitamo 
ob rojstvu hčerke!

Nina

Dobrodošla Jesen!

Vstopili smo skozi vrata vrtcev in šol.
Zavedamo se, 

da si otroci ob tem gradijo temelje za Življenje.
Spomnite se …

Za mnoge med nami je bila misel o vrtcu
prvi navdih za odkrivanje sveta okoli nas.
V šoli smo omenjeno le še nadgrajevali.

Zatorej dragi otroci in starši …
Želimo vam lepo jesen in z njo lep uvod z vašimi otroki 
po novih poteh, velikih korakih in dragocenem znanju.

Preden se odpravite v nov dan,
pa si vzemite nekaj časa zase, za umiritev, za tišino. 

Občutite objem jesenskega jutra
s svežino hladnega zraka.

Potopite se vase.
Prisluhnite sebi.

Odvrzite vse, kar vas ne hrani več.
Ustvarite prostor za novo energijo.

Zasijte!
Barvito šolsko leto 2023/2024 

vam želimo člani uredniškega odbora. 

  Anja Ličen
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Županova beseda

Spoštovane občanke in 
spoštovani občani, 

za nami je poletje, ki je prineslo vremen-
ske nestabilnosti in nevšečnosti v povezavi 
s točo. Kljub neželenim vremenskim vpli-
vom se nam k sreči ni ponovila katastrofa 
lanskoletnega požara. Skupaj s prostovolj-
ci, gasilci PGD Renče-Vogrsko in Civilno 
zaščito Občine Renče-Vogrsko smo nudili 
pomoč na prizadetih območjih. Ob tej 
priložnosti bi se rad zahvalil, saj so pomoč 
pri sanaciji, prejete donacije in zbiranje 
sena za živino pripomogli k obnovi naše 
prelepe Slovenije.

Obenem se zahvaljujem vsakemu občanu 
naše občine za strpnost, pomoč, nasvete 
in razumevanje pri gradnji kanalizacij-
skega in obnovi vodovodnega omrežja. 
Projekt je izjemno velik in obsežen. Tekom 
gradnje ne postavljamo zgolj prej omenje-
ne infrastrukture, ampak obnavljamo tudi 
sistem meteorne vode, elektro podjetje 
vgrajuje nizko in sprednje napetostne 
vode med trafo postajami, obnavljamo 

pločnike, robnike, javno razsvetljavo 
in postavljamo nov asfalt na cestiščih. 
Učinek, ki ga bomo s tem dosegli, ni samo 
bolj čisto in urejeno okolje, ampak so tudi 
urejene in varne ulice. Tako se bo tudi 
naša občina lahko približevala bolj ureje-

nim občinam, ki so popolno komunalno 
opremljene, prijaznejše do okolja in ljudi. 
Zavedamo se, da je to le pričetek urejanja 
celotne infrastrukture po občini in da nas 
čaka še veliko dela, a nekje je treba začeti.

V tem duhu bomo v naslednjem letu tudi 
pričeli z gradnjo protipoplavnega zidu v 
Renčah in z obnovo ceste Bukovica–
Renče, kjer je projekt ocenjen na 5 milijo-
nov evrov. Takšni posegi so ključnega po-
mena za zagotavljanje večje varnosti vseh 
nas. Tudi ta projekt je prvi v sklopu večjih 
projektov, ki zagotavljajo večjo poplavno 
varnost, in bo del celotne rešitve poplav-
ne ogroženosti Vipavske doline.

Obenem pa ne smemo pozabiti na 
manjše projekte urejanja vodovoda, ki ga 
dodajamo po odsekih, urejanja cestišč in 
meteornih voda ter ostalih infrastruktur-
nih objektov.

Vemo, da gradimo za vse nas in da so 
projekti izjemno veliki. Lahko rečemo, da 
izvajamo največji projekt v zgodovini naše 
občine. Pri tem gre pohvala vsem usluž-
bencem občinske uprave, predsednikom 
in članom KS, občinskemu svetu z delov-
nimi telesi, ki strokovno in vestno izvaja 
svoje naloge in daje prednost razvoju in 
blaginji vseh nas. 

vaš župan 
Tarik Žigon
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Priprava Celostne prometne strategije 
Občine Renče-Vogrsko
Občina Renče-Vogrsko želi vzpo-
staviti celostno prometno načrto-
vanje, za ta namen bo sprejela Ce-
lostno prometno strategijo (CPS).

Proces priprave CPS poteka v skladu z Naci-
onalnimi smernicami za pripravo Občinske 
celostne prometne strategije. Bistvo pro-
cesa priprave CPS je vključujoč pristop. V 
okviru različnih aktivnosti, kot so intervjuji, 
javne razprave, delavnice, anketiranje, se 
v proces vključujejo strokovna in splošna 
javnost (občani) ter posamezne fokusne 
skupine (npr. šolarji, zaposleni).

Začetne aktivnosti so obsegale pripravo 
časovnega načrta in načrta vključevanja 
javnosti, samooceno občinske uprave 
in oblikovanje širše delovne skupine, ki 
je aktivno vključena v vse faze priprave 
CPS. Oris želenega stanja smo opredelili 
z oblikovanjem vizije, ki je podprta s stra-
teškimi cilji. Vizija je temelj za oblikovanje 
CPS in sledi viziji Strategije razvoja Občine 
Renče-Vogrsko za obdobje 2022–2030. 
Oblikovana je bila na podlagi vrednot, 
ki so jih v anketi kot najpomembnejše 
navedli prebivalci občine, in na podlagi 
vrednot, ki so jih opredelili člani širše 
delovne skupine. Vizija razvoja prometa v 
Občini Renče-Vogrsko se glasi: 

Z zagotavljanjem trajnostne, 
varne in aktivne mobilnosti, 
funkcionalne infrastrukture 

ter s smotrnimi in 
racionalnimi posegi 

podpiramo kakovost bivanja, 
enakovredno vključenost 

vseh občanov in dostopnost 
ciljev za vse uporabnike.

Analiza stanja v okviru priprave CPS je ob-
segala več aktivnosti, ki so prispevale k ra-
zumevanju trenutnega stanja na področju 
mobilnosti in dostopnosti v občini. V njej 
je evidenca ključnih izzivov in priložnosti, 
ki naj jih strategija naslovi. V okviru anali-
ze stanja so bile izvedene številne aktivno-
sti: pregled izdelane dokumentacije in 
analiza podatkov, anketa splošne javnosti, 
anketa šolarjev, anketa v vrtcih, anketa 

zaposlenih pri dveh 
večjih zaposlovalcih 
v občini, intervjuji 
predstavnikov 
ključnih deležnikov, 
terenski ogledi, 
sestanek s 
sosednjimi občinami 
in delavnica s širšo 
delovno skupino. 
Analiza stanja je po-
kazala, da se Občina 
Renče-Vogrsko na 
področju prometa 
sooča z velikimi 
izzivi, ki zahtevajo 
celovito obravnavo 
in drugačne pristope 
od ustaljenih, ima pa 
tudi veliko priložno-
sti.

Kot prioritetni so se izkazali naslednji 
izzivi: visoke vozne hitrosti – pomanjkanje 
ukrepov umiranja prometa, pomanjkanje 
pločnikov na večini odsekov pomembnih 
cestnih povezav ali pa so pločniki preozki, 
potencial sprehajalnih poti ni izkoriščen, 
ni urejenih kolesarskih povezav, neurejena 
avtobusna postajališča, neatraktiven javni 
potniški promet, pomanjkanje kakovo-
stnih alternativ na relaciji občin Nova 
Gorica in Renče-Vogrsko, ozke ceste in 
uničena vozišča.
    

Priložnosti 
za celostno 
prometno 
načrtovanje 
in uresniči-
tev strate-
ških ciljev 
se kažejo v 
naslednjih 
dejstvih: 

(1) 21 % zaposlenih živi v oddaljenosti do 
5 km od delovnega mesta, le 5 % jih na 
delo prihaja aktivno (peš, kolo), (2) peš 
hodi v vrtec le 5 % otrok, čeprav jih 23 % 
živi v oddaljenosti do 1 km od vrtca, (3) 
razporeditev naselij, prostorske danosti in 
vodotoki imajo velik potencial za ureditev 
varnih in direktnih peš in kolesarskih po-
vezav med naselji, (4) glavne delovne mi-
gracije so na relaciji med občinama Nova 
Gorica in Renče-Vogrsko oz. na razdalji 10 
km, primerni za ureditev atraktivnejšega 
javnega potniškega prometa, sopotništvo 
in tudi uporabo koles, predvsem e-koles, 
ob ureditvi ustrezne infrastrukture, (5) 
občine v regiji se že povezujejo v svetu re-
gij, kar omogoča nadgradnjo sodelovanja 
tudi na področju mobilnosti, (6) načrtuje-
jo in izvajajo se različni projekti: preure-
ditev središča Renč, širitev mreže e-pol-
nilnic, rekonstrukcije cest, (7) sosednji 
občini Nova Gorica in Šempeter-Vrtojba 
izvajata ukrepe trajnostne mobilnosti, ki 
bi jih bilo možno preslikati oz. razširiti tudi 
na območje občine Renče-Vogrsko (javni 
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Projekt ureditve komunalne in dru-
ge javne infrastrukture poteka v Ob-
čini Renče-Vogrsko od lanskega leta 
in se bliža koncu izvedbe. Zato vas o 
projektu podrobneje seznanjamo. 
Naj spomnimo, da gre za finančno 
največji in tehnično najzahtevnej-
ši projekt od ustanovitve občine. 
Poleg obnove vodovoda, izgradnje 
fekalnih in meteornih kanalizacij-
skih vodov ter cestne razsvetljave 
smo v preteklih mesecih v sodelo-
vanju z Elektro Primorska, Teleko-
mom Slovenije in Ministrstvom 
za infrastrukturo (Direkcijo RS za 
infrastrukturo) izvedli še številne 
dodatne ukrepe, ki pomenijo velik 
doprinos k ureditvi javne infrastruk-

Zaključevanje projekta izgradnje in obnove 
komunalne in druge javne infrastrukture v 
Občini Renče-Vogrsko

ture v občini (elektro kabelska kana-
lizacija, prometna infrastruktura, 
telekomunikacijski vod). Projekt je 
lokacijsko razdeljen na pet odsekov 
in ker se dela od odseka do odseka 
razlikujejo, vam jih bomo v nadalje-
vanju predstavili.

Odsek Bazara–Volčja Draga

Tu je bil obstoječi vodovod najstarejši. 
Zgrajen je bil davnega leta 1905, posle-
dično je bilo veliko število cevi popoka-
nih in so puščale, zaradi česar so imeli 
številni občani težave pri dobavi vode. 
Tako bo obnova oziroma zamenjava cevi 
pomembno prispevala k boljši oskrbi s 
pitno vodo ne le za okoliške hiše, temveč 
za celotno Volčjo Drago in tudi del Vogr-
skega. Poleg primarnega voda vodovoda 

sistem izposoje koles, mestni javni avto-
busni potniški promet, gradnja kolesarskih 
povezav, ukrepi na področju mobilnosti v 
času EPK ipd.).

Na poti do sodobno organiziranega pro-
meta CPS Občine Renče-Vogrsko pred-
videva pet ključnih področij (strateških 
stebrov) ukrepanja: (1) »celostno načr-
tovanje mobilnosti«, ki obsega organiza-
cijske ukrepe in komunikacijske ukrepe, 
(2) »več hoje«: izgradnja pločnikov in 
pešpoti, urejanje in opremljanje javnih 
površin (v Renčah in tudi drugih naseljih), 
zagotavljanje mobilnosti funkcionalno 
oviranim osebam, (3) »ureditev pogojev 
za kolesarjenje«: izgradnja kolesarskih 
poti, stez in pasov, urejanje odstavnih 
mest za kolesa, uvedba javnega sistema 
izposoje koles, aktivnosti promocije ko-
lesarjenja, (4) »privlačnejši javni potniški 
promet«: proučitev širitve novogoriškega 
sistema mestnega prometa, opremlja-
nje avtobusnih postajališč (tudi šolskih), 
posodobitev železniške postaje Volčja 
Draga in izboljšanje ponudbe železniškega 
prometa, souporaba šolskih prevozov, (5) 
»upravljanje motornega prometa«: ureja-
nje cest v skladu z že sprejetim državnim 
in občinskim proračunom, intenzivno 
izvajanje ukrepov umirjanja prometa 

(cone 30, fizični in op-
tični ukrepi umirjanja, 
postavitev radarjev, 
semaforjev ipd.), ure-
ditev okolice osnovne 
šole v Renčah, časovna 
omejitev parkiranja 
v Renčah, ureditev 
preglednosti, ureditev 
razsvetljave. 

Javna razprava o pred-
videnih ukrepih je bila 
29. 9. 2023 v Kultur-
nem domu Bukovica, 
razprave se je udele-
žilo 50 zainteresiranih 
občanov. Na razpravi je 
izdelovalka CPS pred-
stavila ključne
ugotovitve analitičnih 
aktivnosti, izzive in 
predvidene ukrepe. 
Občani so zastavljali vprašanja, na katera 
sta odgovarjala župan in izdelovalka CPS. 
Občani so podali številne pobude, ki 
podpirajo večino opredeljenih ukrepov. 
Pretežni del vprašanj in pobud se je na-
našal na izboljšanje prometne varnosti za 
pešce s poudarkom na umirjanju prome-
ta, gradnji pločnikov in urejanju prehodov 

za pešce. Povzetek orisa želenega stanja 
in analize obstoječega stanja je objavljen 
na spletni strani Občine Renče-Vogrsko. 
Do konca leta je predvidena potrditev 
Celostne prometne strategije na občin-
skem svetu. 

  Občinska uprava
  arhiv Občine Renče-Vogrsko
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smo obnovili tudi dotrajane vodovodne 
priključke na tej trasi. Do konca oktobra 
bomo izvedli še nosilne plasti asfalta do 
prodajalne Vintola. Skupaj z Direkcijo RS 
za infrastrukturo pa bomo izvedli tudi ob-
rabno zaporne plasti obeh voznih pasov, 
kar pomeni, da bo cestišče na tem odseku 
v celoti obnovljeno.

Odsek Bilje–Britof

Na tem odseku smo že zgradili nov 
fekalni kanalizacijski vod in postavili vod 
za elektro omrežje srednje napetosti ter 
telekomunikacijski vod. Do konca oktobra 
bodo zaključena tudi dela na vodovo-
dnem omrežju, katerim bo nemudoma 
sledila tudi izvedba asfaltnih del. V sklopu 
del bodo zgrajeni novi kanalizacijski 
priključki in obnovljeni dotrajani vodo-
vodni priključki. Kraj Britof bo dobil tudi 
novo javno razsvetljavo. Direkcija RS za 
infrastrukturo bo poleg cestišča uredila še 
pločnik, avtobusno postajališče, podpor-
ne in oporne konstrukcije, uredila odvod 
meteornih voda in cestno razsvetljavo. 
Tako bo celoten odsek od Britofa proti Bi-
ljam dobil povsem novo podobo, bistveno 
pa se bo izboljšala tudi splošna prometna 
varnost.

vljen bo tudi optični kabel. Celoten odsek 
cestišča skozi zaselek Britof in naprej 
proti krožišču ob novem mostu bomo do 
konca oktobra tudi asfaltirali. Predvidena 
je bila tudi ureditev pločnika čez celotno 
območje, vendar Direkcija za vode zaradi 
poplavne varnosti tega načrta ni odobrila. 
V pripravi pa je projekt protipoplavne 
zaščite tega območja v letu 2024, v sklopu 
katerega bomo reševali tudi to problema-
tiko. 

Odsek Renče–Žigoni 
(Velika pot)

Na tem odseku smo zgradili novo mete-
orno in fekalno kanalizacijo ter obnovili 
vodovod do odcepa za zaselek Martinuči. 
Do konca oktobra bodo urejeni tudi pri-

ključki za vodovod, meteorno in fekalno 
kanalizacijo. Nad omenjeno infrastrukturo 
bomo v oktobru izvedli asfaltna dela, 
naredili pločnik in novo javno razsvetljavo. 
Predvidena je tudi ureditev, ki bi prispeva-
la k umiritvi prometa na tem območju.

Odsek Renče–Arčoni

V središču Renč smo že zgradili fekalno 
kanalizacijo, obnovili vodovod in uredili 
priključke obstoječe meteorne kanaliza-
cije. V oktobru bomo uredili še pločnik 
in izvedli asfaltna dela. Iz središča Renč 
do središča zaselka Arčoni smo obnovili 
vodovod, obnovili hidrantna mesta in ure-
dili priključke do objektov. Zgrajen je bil 
tudi nov fekalni vod kanalizacije z novimi 
priključki. Kmalu pričakujemo dokončno 
obnovo cestišča in asfaltacijo.

V ulici Lukežiči 1 (od A do J) so bili obno-
vljeni vodovod in vodovodni priključki. 
Ulica s projektom pridobiva tudi fekalno 
kanalizacijo. Fekalni kanalizacijski vod 
bo zgrajen tudi proti pokopališču. S tem 
bomo zagotovil dodatni priklop treh 
objektov.

Odsek Britof–Renče

Dela na tem odseku bodo zaključena pred 
koncem oktobra. Zgrajena sta bila pločnik 
med zaselkom Britof in pokopališčem 
ter javna razsvetljava. Na celotni trasi od 
Britofa do središča Renč je bil zgrajen nov 
vodovod, tlačni vod fekalne kanalizacije, v 
Britofu pa so bili zgrajeni tudi gravitacijski 
kanalizacijski vod in vsi priključki, posta-

Potek projektnih del

Kot je razvidno iz zgoraj navedenega, se 
vsa dela, ki jih izvajamo, med seboj zelo 
prepletajo. Večinoma gre za obnovo že 
obstoječe infrastrukture (vodovod, javna 
razsvetljava, elektro inštalacije, cestišče), 
na novo gradimo predvsem kanalizacijske 
vode, ponekod pa tudi pločnike, optično 
omrežje in eno avtobusno postajališče. 
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Kompleksnost del je velika in pogosto zelo 
nepredvidljiva. Stara, dotrajana infrastruk-
tura skriva kup neznank in nepredvidenih 
posegov, hkrati pa moramo ves čas zago-
tavljati nemoteno oskrbo s pitno vodo, 
odtok meteornih voda in dostop do vseh 
bivališč. Veliko težavo predstavljajo stare 
in dotrajane cevi, ki ob tlačnem preizkusu 
novih cevi pokajo, posledično je potreb-
na tudi njihova vnaprej nepredvidena 
menjava. Dodatno so se šele ob izkopih 
pokazale mnoge v načrte nevrisane cevi, ki 
so posledica udarniškega ali dela na črno v 
preteklosti. Vsi ti procesi otežijo in podalj-
šajo delo in projekte.

Prav tako je pogosto otežen tudi dostop 
izvajalca gradbenih del, kar privede do 
situaciji, ki so za zunanjega opazovalca 
nemalokrat nerazumljive. Zgodi se, da je 
potrebno določeni odsek že zgrajenega 
primarnega voda zakopati, da se zagotovi 
dostop do bivališč, nato pa je potrebno 
kanal ponovno odkopati, da bi izvedli 
priklope za vodovod ter fekalno in mete-
orno kanalizacijo. Sledi postavitev svetilk 
za javno razsvetljavo, peskolovov in rešetk 
za odtok meteorne vode ter namestitev 
pokrovov vodovodnih ventilov. 

Šele ko so vgrajeni vsi podzemni komunalni 
vodi, lahko izvajalec postavi robnike cesti-
šča oziroma pločnika. Pred izvedbo asfal-
tnih del je potrebno vse kanalizacijske cevi 
pregledati s kamero, na vseh tlačnih ceveh 
kanalizacije in vseh vodovodnih ceveh 
je potrebno dodatno izvesti še preizkus 
tesnosti – tlačni preizkus glede na predvi-
den delovni tlak. Ves ta čas ostajajo dela 
nezaključena, saj to izvajalcu omogoča, da 
lahko v primeru odstopanj izvede dodatne 
manjše posege na omrežju. Za vse vodo-
vodne cevi sta pred dokončnim priklopom 
in uporabo pitne vode nujna tudi dodatno 
izpiranje in dezinfekcija vodovodnega 
sistema. Šele ko je vse navedeno ureje-
no, se lahko izvede nosilne plasti asfalta, 
sledita izvedba obrabno zapornih plasti in 
ureditev potrebne prometne signalizacije 
na in ob cestišču. 

Individualne prilagoditve

Izziv in veliko sprotne fleksibilnosti in 
usklajevanj predstavljajo tudi situacije, ko 
zasledujemo individualne želje posame-
znih občanov. Na različnih lokacijah priha-
ja do potreb po zamiku obstoječih jaškov 
oziroma morebitni postavitvi dodatnih 
jaškov tako za meteorno odvodnjavanje 
kakor tudi ureditev dodatnih vodovodnih 
priklopov predvsem v primeru večstano-
vanjskih hiš. Takšna dodatna dela na in-

frastrukturi so sicer plačljiva neposredno 
s strani občanov, a se zanje odloča veliko 
občanov, saj trenutno odprto gradbišče 
omogoča ugodnejšo ureditev tudi takšnih 
individualnih želja in potreb. Vsa dodatna 
dela predstavljajo dodaten čas za izvedbo, 
kar pogosto privede do zamika od roka, 
ki ga sicer zasleduje izvajalec za izvedbo 
del, ki so predvidena v načrtu izvedbe 
osnovnega projekta.

Financiranje projekta

Predstavljeni širši infrastrukturni projekt 
je kompleksen tudi z vidika financiranja, 
saj je sestavljen iz več podprojektov, ki se 
financirajo iz več različnih virov. Pod-
projekt »Rekonstrukcija in novogradnja 
z namenom hidravličnih izboljšav na 
vodovodnem sistemu Mrzlek«, katerega 
predmet je obnova oz. izgradnja vodovo-
da, je sofinanciran s strani Evropske unije 
iz Kohezijskega sklada, proračuna Repu-
blike Slovenije in občinskega proračuna. 
Podprojekt »Kanalizacija Renče-Vogrsko 
– 1. faza« vključuje izgradnjo fekalne in 
meteorne kanalizacije. Fekalna kanalizaci-
ja je sofinancirana s strani Evropske unije 
iz Načrta za okrevanje in odpornost ter s 
strani občinskega proračuna, medtem ko 
meteorno kanalizacijo v celoti financira 
občina sama. Občina v celoti financira 
tudi cestno razsvetljavo, kot sofinancer pa 
je vključena pri rekonstrukciji državne ce-
ste na odseku Bukovica–Bilje, katere na-
ročnik in glavni financer je sicer Direkcija 
RS za infrastrukturo. Dograditev srednje-
napetostnega omrežja v celoti financira 

Elektro Primorska d.d., telekomunikacijski 
vod pa Telekom Slovenije d.d.

Zaključek

Dela, s katerimi smo začeli jeseni 2022, se 
sedaj, ko se približujemo koncu leta 2023, 
postopoma zaključujejo. V času trajanja pro-
jekta smo se srečali z nešteto gradbenimi iz-
zivi in tudi različnimi pogledi na posamezne 
situacije, a smo vedno z zavzetim sodelova-
njem med izvajalci del (Kolektor CPG d.d. 
in Ginex International d.o.o.), naročniki 
(Občino Renče-Vogrsko, Elektro Primorska, 
Telekom), bodočim upravljavcem (Vodovodi 
in kanalizacija Nova Gorica d.d.), nadzor-
nikom (Projekt d.d. Nova Gorica) in občani 
prišli do najboljših možnih rešitev.

Ob vstopu v leto 2024 se tako lahko nade-
jamo, da bomo vse, kar smo zgradili, začeli 
uporabljati. Občane bomo sproti obveščali 
o vseh nadaljnjih postopkih ob zaključitvi 
projekta, predvsem tistih, zanje pomemb-
nih, kot sta priključitev na centralno čistilno 
napravo in uporabo samega omrežja.

Urejena podzemna infrastruktura je, čeprav 
je ne vidimo, zelo pomembna za kakovo-
stno življenje prebivalcev in okoljevarstvene 
standarde občine. Omogoča nam tudi, da 
se v prihodnosti pospešeno lotimo urejanja 
tistega, kar je očem vidno, torej nadzemne 
ureditve predvsem v strnjenih naseljih po 
celotni občini. 

  Občinska uprava
  arhiv Občine Renče-Vogrsko
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Občina Renče-Vogrsko je bogatejša 
za nov Turistično informacijski center 
Renče-Vogrsko (na kratko TIC Renče-
Vogrsko), ki je našel prostor v pred-
dverju kulturnega doma v Bukovici. 

Turistično informacijski center je po-
membna pridobitev za obiskovalce tega 
predela Vipavske doline, obenem pa 
dobrodošla podpora lokalnim ponudni-
kom. V zadnjih letih se je v ponudba v 
občini Renče-Vogrsko precej povečala 
tako na področju nastanitvenih zmoglji-
vosti kot tudi na področju vinsko-kulina-
rične ponudbe, vse bolj pa postaja ta del 

V kulturnem domu v Bukovici je zaživel 
nov turistično informacijski center

destinacije prepoznaven 
po supanju na reki Vipavi. 
Za obiskovalce so zanimivi 
ogledi kulturne dediščine, 
ki so lepo predstavljeni v 
posebnih zbirkah, na raz-
stavah, pa tudi v posebnih 
spominskih parkih.

V turistično informacijskem 
centru so na voljo 
informacije o turistični 
ponudbi ne le na območju 
občine Renče-Vogrsko, temveč tudi o 
celotni Vipavski dolini in Novi Gorici, pa 
tudi splošne informacije o Sloveniji. 

Nove prostore sta v za-
četku julija uradno odprla 
Tarik Žigon, župan Občine 
Renče-Vogrsko, in Erika 
Lojk, direktorica Zavoda 
za turizem Nova Gorica 
in Vipavska dolina. Krajšo 
slovesnost so popestrili 
mlada pevka Ema Furlan 
pod mentorstvom Barbare 
Šinigoj ter trobentača Ti-
len Saksida in Luka Melinc 

iz Godbeniške šole Vogrsko pod mentor-
stvom Nejca Kovačiča. 

TIC Renče-Vogrsko je odprt ob ponedelj-
kih, torkih in petkih med 10. in 15. uro, 
ob sredah pa med 13. in 18. uro. S TIC 
Renče-Vogrsko upravlja Zavod za turizem 
Nova Gorica in Vipavska dolina, investici-
jo pa je pokrila Občina Renče-Vogrsko. 

Informacije: Alison Ribarič, 041 490 227, 
alison.ribaric@vipavskadolina.si. 

   Zavod za turizem Nova Gorica in 
Vipavska dolina

   Jože Ropoša, Zavod za turizem Nova 
Gorica in Vipavska dolina

Proste termine si lahko ogledate tudi na koledarju na spletni 
strani Društva paraplegikov: 
http://www.drustvo-go-para.si/prevozi.

Obvestilo o izvajanju 
brezplačnih prevozov za starejše in invalide

Ponovno vas obveščamo, da se v Občini Renče – Vogrsko izvajajo brezplačni prevozi starejših in invalidov. Prevoze bo tudi v leto-
šnjem letu izvajalo Društvo paraplegikov Severne Primorske. Prevozi se lahko uveljavljajo na naslednjih relacijah:
• do osebnega zdravnika ali zobozdravnika oz. do dežurnih ambulant ter na fizioterapijo v ambulantah Zdravstvenega doma Nova 

Gorica – Osnovno varstvo in Zdravstvenega doma Nova Gorica – Zobozdravstveno varstvo, 
• do Splošne bolnišnice »dr. Franca Derganca« Nova Gorica, 
• 1 x letno na pregled v druge bolnišnice v Sloveniji,
• do Občine Renče-Vogrsko in do Krajevnega urada Bukovica Upravne enote Nova Gorica,
• do trgovine in pošte v Renčah oz. Volčji Dragi, 
• in nazaj do doma uporabnika.

Za uveljavitev prevoza se je potrebno prijaviti po telefonu št. 05/300-28-22 ali 040 543 338 (ga. Mirjam Colja) 
najmanj tri delovne dni pred prevozom.

Urnik prijav:
• ponedeljek, torek, četrtek, petek od 8.00 do 12.00, 
• sreda od 12.00 do 16.00.

                       Vladka Gal Janeš in Matej Gruden
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V sončnem julijskem popoldnevu so 
se prebivalci Renč ponovno zbrali, 
da bi kot vsako leto proslavili svoj 
kraj in obudili njegovo identiteto. 
Krajevni praznik, ki ga obeležujemo 
vsako leto, je tokrat potekal 15. 
julija. Razdeljen je bil na popoldan-
ski in večerni program in je z vrsto 
dejavnosti vsakemu obiskovalcu 
ponudil nekaj za svoj okus.

Pestro dogajanje na Mohorjevem v Renčah
svoje dejavnosti in s tem poudarila svojo 
pomembno vlogo v skupnosti. Organi-
zirana je bila tudi vaška tržnica z razno-
vrstnimi razstavljavci. Ves čas dnevnega 
dogajanja je potekal srečelov z bogatimi 
nagradami, ki je navdušil vse generacije.

Večerni program se je začel s podelitvijo 
zahval in nagrad predstavnikom zaselkov 
in žrebom glavne nagrade srečelova ter 
nadaljeval s koncertom. Za zabavo in ples 
sta poskrbeli skupini Gas Kras in 

V popoldanskem času so se predstavili 
renški zaselki, ki so svojo kreativnost 
pokazali z dvema tematsko obarvanima 
aktivnostma. Prva je bila izdelava lesenih 
tabel z imeni zaselkov, ki bodo postavlje-
ne na vhode zaselkov, druga pa je bila 
kulinarično obarvana in je vključevala 
pripravo najrazličnejših jedi iz bučk. Te so 
krajevnemu prazniku dodale edinstven 
priokus. 

Poleg zaselkov so se predstavila tudi dru-
štva in organizacije iz kraja, ki so prikazala 

Kingston, prav posebno vzdušje pa je 
pričarala lokacija večernega dogajanja, saj 
prav Star plac, kjer se je koncert odvijal, 
odraža dušo kraja Renče. 

V sklopu Mohorjevega je potekala tudi 
razstava slikarske sekcije Društva 
KUL-TU-RA pod naslovom »Ko se vrtnica 
sreča s fraktalom«, na kateri smo lahko 
občudovali čudovite slike. 

Mohorjevo 2023 je bilo več kot le 
praznik; bil je dan, ko se je skupnost 

povezala in obudila tradicijo ter ustva-
rila spomine za prihodnje generacije. 
Dan, ko so se krajani skupaj poveselili in 
potrdili, da živimo obdani s čudovitimi 
ljudmi v prekrasnem kraju – biseru ob 
reki Vipavi.

Krajevna skupnost se iskreno zahvaljuje 
vsem zaselkom, ki so sodelovali pri predsta-
vitvi in so v svoje izdelke vložil veliko truda 
in s tem pokazali veliko pripadnost lokalni 
skupnosti. Prav tako se iskreno zahvaljujemo 

sponzorjem in donatorjem, ki so prispevali 
darila in s tem omogočili izvedbo srečelova, 
ter sponzorjem, ki so s finančno pomočjo 
pripomogli, da je dogodek zares zaživel. 

Ne nazadnje pa bi se radi zahvalili tudi 
vam krajanom, saj ste prav vi tisti, zaradi 
katerih je bilo Mohorjevo 2023 zares 
čarobno. 

  in     KS Renče
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Nastop ženskega pevskega zbora Kombinat
in odprtje razstave 

V okviru vsakoletnega praznovanja 
Mohorjevega smo v Kulturni dvora-
ni Renče postavili na ogled slike, ki 
so nastale tekom letošnje pomladi 
na naših delavnicah.

Naša vedoželjnost in strokovno usposo-
bljena mentorica Jana sta nas popeljali v 
poseben način slikanja, tako imenovani 
fraktal. Fraktalno risanje se pogosto ponuja 
kot terapija, s katero spoznavamo same-
ga sebe in tako nase pozitivno vplivamo. 
Naš izziv je bil združiti fraktalno risanje s 
konkretno motiviko, v tem primeru vrtnic. 
Mi smo se v tem primeru bolj posvetili 
likovni interpretaciji in jo kot tako povezali 
s fraktalnim načinom slikanja. 

  Hema Jakin
  Bogo Rusjan

  

Razstava slik v kulturni dvorani v Renčah

Minilo je 80 let, odkar je naše kraje 
in ljudi najprej 8. septembra 1943 
zajelo veselje ob kapitulaciji Italije 
in kmalu zatem, v dneh od 15. do 
19. septembra, žalost ob nemškem 
napadu na naši vasi, požigu hiš in 
poboju talcev. Nekaj naših najsta-
rejših prebivalcev se še živo spo-
minja teh hudih in tragičnih dni. Za 
nas mlajše, ki nismo doživeli teh 
težkih časov, je prav, da se jih spo-
minjamo in ohranjamo spomin na 
vse žrtve te svetovne morije. Tako 
sta krajevna organizacija ZB za vre-
dnote NOB Bukovica-Volčja Draga 
in Svet KS Bukovica-Volčja Draga 
15. septembra pripravila prireditev 
v počastitev teh dogodkov.

Povezovalka programa je bila Irena 
Rovan, ki je najprej čustveno in ritmično 
prebrala uvodno pesniško besedilo. Nato 
je k besedi povabila predsednika krajevne 
organizacije ZB za vrednote NOB Bukovica-
Volčja Draga Tomaža Krivca. V govoru je 
orisal potek upora ljudi iz naših vasi in nji-
hov boj med drugo svetovno vojno. Irena 

se je predsedniku zahvalila za njegovo 
predstavitev ter povabila Jožeta Ropošo, 
da pove o razstavi, ki jo je pripravil skupaj 
z Ines Ropoša in Vando Ožbot. Razstava 
zajema obdobje od leta 1916 pa do leta 
1947. Več o razstavi bo predstavljeno 
v nadaljevanju prispevka. Po predstavi-
tvi razstave pa je napovedovalka Irena 
na oder povabila Ženski pevski zbor 
Kombinat. V svojem enournem programu 
so Kombinatke ogrele dlani vseh prisotnih 
in marsikatero pesem so zapeli tudi po-
slušalci v dvorani. Njihov širok repertoar 
je bil toplo sprejet med občinstvom. Ura 
njihovega petja je tako hitro minila, da 
smo bili presenečeni, da je bilo že konec 
koncerta. Ob koncu 
programa je Irena 
vse navzoče povabila 
v spodnje prostore 
kulturnega doma na 
pogostitev, ki so jo 
pripravile upokojen-
ke DU Bukovica-
Volčja Draga s 
kuhinjo naših non. 
Vsi prisotni pa so 
lahko nazdravili z vini 
domačih vinarjev, 
katerih vino je zbral 
Stanko Komel.         

V prijetnem vzdušju in ob zvokih harmo-
nike pa so pevke Ženskega pevskega zbora 
Kombinat skupaj z domačini zapele še 
nekaj pesmi.   

Razstava o dogajanjih v naših dveh vaseh 
in okolici ima naslov Upor Slovencev na 
Goriškem – v naših krajih (1916–1947). 
Mogoče se komu zdi čudno, zakaj od 
1916, a tedaj, natančneje 23. julija 1916, 
so se v Volčji Dragi zbrali slovenski župani 
goriške okolice in napisali spomenico 
c. kr. namestniku v Trst baronu Alfredu 
Freis  - Skeneju in med drugim zahtevali, 
naj se v Gorici začnejo uporabljati tudi 
slovenski ulični napisi. A vojna vihra je 
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V naši občini imamo še žive doma-
čine, ki se dobro spominjajo do-
godkov, ki so se odvijali septembra 
1943. Ob 80. obletnici požiga 
Volčje Drage in Bukovice, poboja 
talcev  in bojev na goriški fronti 
sem obiskal Miro, Cvetko in Erne-
sto ter zapisal njihove spomine. 
Od vsake pripovedi sem izbral le 
nekaj najpomembnejših dogodkov. 

Spomini
Ernesta Masten 
Ernesta Masten se spominja, da so za 
kapitulacijo Italije izvedeli 8. septembra 
zvečer od sosedov, ki so imeli radio. Bili so 
tako veseli, da tisto noč sploh niso spali. O 
takratnih dogodkih mi je pripovedovala: 
»Drugi dan smo se odpravili proti Gorici, 
da bi navdušeno manifestirali željo po 
priključitvi k Jugoslaviji. Bilo nas je ogro-
mno, tudi iz sosednjih vasi. V Šempetru, 
kjer je sedaj bolnica, so nas ustavili in neki 

Bom pa še za naslednje številke 
Občinskega lista pripravil članke 
o tedanjem dogajanju, kot se jih 
spominjajo naši najstarejši bralci. 
Ob tej priliki pa vabim tudi ostale 
starejše prebivalce naše občine, 
naj mi sporočilo, če želijo oziro-
ma so pripravljeni povedati svoje 
zgodbe, da jih zapišemo in objavi-
mo v Občinskem listu. 

 

goriške Slovence prisilila, da so že 9. 
avgusta 1916 zapustili svoje domove in 
odšli v begunstvo. Po preboju položajev 
italijanske vojske konec oktobra 1917 
in premaknitvi fronte na Piavo sta bila v 
1918 ustanovljena Odbor za obnovitev 
Goriške in Okrajni odbor za begunce, 
ampak od avstrijskih oblasti kakšnih večjih 
finančnih pomoči niso dobili. 4. novembra 
1918 je Avstro-Ogrska podpisala premirje 
in italijanska vojska je nemoteno prodirala 
na slovensko ozemlje. Nadškof Sedej je 
sicer že 4. novembra v posebni okrožnici 
priznal oblast Narodnega sveta v Ljublja-
ni in njegovega pokrajinskega odseka 
v Gorici, a to dejanje je bilo brezpred-
metno, saj so Italijani zasedli Gorico in 
ustoličili svojo oblast. Nadškof Sedej, ki je 
bil zaveden Slovenec, je bil zaradi tega in 
vztrajanja pri uporabi slovenskega jezika 
s strani fašistov večkrat napaden; obiskal 
ga je celo goriški prefekt Modesti, ampak 
ni popustil, na koncu pa je septembra 
1931 dokončno odstopil. Tudi bukovški 
župnik Ciril Zamar je vztrajal pri uporabi 
slovenščine pri cerkvenih obredih in ve-
rouku. Po Rapalski pogodbi, podpisani 12. 
novembra 1920, s katero je bila dokončno 
določena meja med Italijo in Kraljevino 
SHS (Jugoslavijo) pa so imeli Slovenci na 
Primorskem vedno manj pravic. Italijani 
so začeli zamenjevati slovenske napise 
z italijanskimi, posebej grobo so pose-

gli tudi v šolstvo, saj so po Gentilijevi 
reformi od 1. oktobra 1923 v prve razrede 
osnovne šole uvedli italijanski jezik. Zadnji 
razredi s slovenskim jezikom so bili odpra-
vljeni v šolskem letu 1927/28. Že 7. aprila 
1927 je bil izglasovan Zakon o poitalijan-
čevanju slovenskih priimkov in 12. julija 
o popolni prepovedi slovenskih društev, 
organizacij, časopisov in uporabe sloven-
skega jezika. Domačini so se temu upirali 
in se vključevali v napredne organizacije, 
še posebno so bili dejavni v TIGR-u. Na 
razstavi so prikazani tudi člani TIGR-a iz 

Volčje Drage in Bukovice. Marca 1942 je 
bil v Bukovici ustanovljen prvi odbor OF, 
junija pa še v Volčji Dragi. Že 12. septem-
bra 1942 so odšli prvi fantje iz Volčje Dra-
ge v partizane. Ko je 8. septembra 1943 
prišlo do kapitulacije Italije je v naših krajih 
zavladalo nepopisno veselje. A že čez ne-
kaj dni je prišel še hujši sovražnik, Nemci. 
Do 19. septembra 1943 so potekali boji 
na goriški fronti in partizani so se upirali 
kljub veliko žrtvam. Nemci so se maščevali 
nad domačini, požgali hiše v Volčji Dragi 
in med drugim pobili talce na Svečeriče-
vem hribu. Ampak upor se je nadaljeval in 
maja 1945 je prišla tako težko pričakovana 
svoboda. 9. julija 1945 so v Beogradu 
podpisali sporazum, na podlagi katerega 
so morale 12. julija enote jugoslovanske 
armade zapustiti Gorico, Primorska pa je 
bila razdeljena na cono A in cono B. Na 
razstavnih panojih so prikazane fotografije 
požganih hiš, veselja domačinov ob koncu 
vojne, fotografije protestov in manifestacij 
ter slavolokov, s katerimi so naši domačini 
izražali željo, da se Primorska priključi k 
Jugoslaviji. Predstavljeni so tudi medvojni 
časopisi, odredbe, zapovedi in razna obve-
stila. Dokončno priključitev k Jugoslaviji so 
naši ljudje dočakali 15. septembra 1947. 
Po hribih so zagoreli kresovi, vasi pa so 
domačini okrasili z zastavami in slavoloki.

  in    Jože Ropoša
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gospod, nismo ga poznali, ki je bil v civilni 
obleki, je rekel, naj počakamo, da gre 
vprašat na kvesturo (op. questura je po-
veljstvo policije) v Gorici, ali lahko gremo 
v mesto. Čez nekaj časa se je vrnil in nam 
povedal, da za danes odpovemo in bomo 
šli drugič. In res, čez nekaj dni smo lahko 
prišli v Gorico. Na Travniku se nas je zbra-
lo ogromno ljudi in kričali smo v sloven-
ščini: »Hočemo Jugoslavijo!«. Kmalu pa so 
prišli Nemci in začela se je goriška fronta. 
V naši hiši so naredili začasno bolnico, bile 
so štiri partizanke, medicinske sestre, ki 
so skrbele za ranjence. Ko so jih oskrbele, 
je po njih prihajal vojaški kamion in jih 
vozil v Vipavo. So pa nam 17. septem-
bra partizani rekli, naj gremo proč, ker 
prihajajo Nemci. Čez nekaj časa smo se 
štirje zbrali in se odpravili proti Kuclju (na 
Čavnu), zato 19. septembra nismo bili več 
doma. Ko smo hodili, je bila že noč in smo 
se ustavili v Batujah; tedaj smo videli, da 
v dolini proti našim krajem gori, kajti bilo 
je vse svetlo. Ko so požgali našo vas, smo 
bili že na Kuclju, od koder smo nameravali 
iti proti Ljubljani. Spustili smo se s Kuclja 
in ko smo šli proti Ravnam pri Črničah, se 
nam je pridružil še eden mlajši moški in 
nas vprašal, kam gremo. Povedali smo, da 
v Ljubljano, on pa nam je odsvetoval, ker 
so bili že povsod Nemci. Naročil nam je, 
naj bomo skriti čez dan in naj potujemo 
samo ponoči. Ko smo čakali skriti v Rav-
nah, smo videli kolone Nemcev s konji. 
Opazovali smo tudi poveljnika nemških 
topničarjev, ki je z belo zastavico dajal 
povelja. V smeri, proti kateri je zamahnil, 
je padla granata. Ponoči smo se skozi gozd 
odpravili proti Volčji Dragi. Prišli smo do 
Lijaka, ki pa je bil tako narasel, da je voda 
segala do vratu. A smo se prijeli za roke 
in srečno prebredli tudi Lijak. Prišli smo v 

Staro Goro in videli že prvo požgano hišo, 
to je bila Gregoričeva hiša. Doma so nam 
povedali, da so tudi našo hišo Nemci pre-
iskali in pobrali hrano oziroma kar se jim 
je zdelo primerno. V Gregoričevi hiši pa so 
našli ranjenega partizana in zato so hišo z 
ranjenim partizanom v njej zažgali«.

Cvetka Rojc 

Cvetka Rojc iz Volčje Drage je zelo prije-
tna sogovornica; rojena je bila oktobra 
1927, njene spomine pa bomo objavili še 
v naslednjih številkah Občinskega lista. To-
krat sem na kratko zapisal njene spomine 
ob kapitulaciji Italije 8. septembra in go-
riški fronti ter požigu vasi 19. septembra 
1943. Gospa Cvetka je povedala, da so 
za kapitulacijo Italije izvedeli od sosedov, 
ki so imeli radio. Ker niso vedeli kaj se bo 
zgodilo, so čakali pri Lijaku, malo navzdol 
od mosta. Mimo njih so po stezi hodili ita-
lijanski vojaki, ki so se držali bolj stranskih 
poti, ker so se bali partizanov. Večinoma 
pa so bili že vsi preoblečeni, le redki so 
imeli še vojaške obleke. Cvetka je pove-
dala: »Mi smo namakali noge v Lijaku, 
tam je bila tudi steza za prečkanje Lijaka, 
in čakali. Ko so nas zagledali italijanski 
oficirji, so nas kregali in nam naročili, naj 
gremo domov, saj je tam prenevarno in 
nas bo lahko še kdo ubil. Tako smo se 
zopet odpravili domov. Šli smo k Lijaku, 
mama in sestra pa sta se skrili pri sosedih, 
v železničarski hiši (kaželu), kjer je bilo v 
kleti varno zatočišče. Zatem smo se vsi 
vrnili domov. Ko je bil požig vasi, smo bili 
doma, Nemci so streljali tudi v našo hišo, 
ampak ni prišlo do vžiga. Streljali so s 
tankom v zgornje prostore. Še prej pa nas 
je mama poslala v Bilje po moko; tam je 
bil mlin, kamor smo nosili mleti pšenico. 

Povsod je že streljalo, ampak smo se sreč-
no vrnili domov, mama pa je bila vesela, 
da bomo imeli moko za kruh. Ravno smo 
jo pospravili v klet, ko so Nemci prodrli v 
vas in začeli pregledovati hiše. Mama je 
takrat kuhala župo (juho), ko so prišli v 
našo hišo. Juha jih ni zanimala, a našli so 
moko in nam jo pobrali. Nemci so kasneje 
še hodili po hišah, ki so jih pregledovali 
in iskali partizane; tako so nekega večera 
ponovno  prišli tudi k nam. Mama in 
sestra Lojzka sta vstali in prišli dol iz sob. 
Nemci so imeli črne uniforme, bili so SS 
tankisti. Eden nam je povedal, da so jedli 
naše grozdje (pri hiši smo imeli latnik) 
in pri tem je izgubil kapo. To kapo smo 
kasneje našli in mama jo vrgla v ogenj, ko 
je kuhala za prašiče. Pospremila pa jo je z 
besedami: Da ne pride še kakšen hudič!«.

Mira Žižmond 

Mira Žižmond se spominja, da je bilo 8. 
septembra 1943, ko je Italija kapitulirala, 
na Vogrskem nepopisno veselje. Domačini 
so bili presrečni, da so postali svobodni, 
kajti Vogrsko je dihalo za partizane. Po 
njenih besedah ni bilo domačina, ki ne bi 
podpiral partizanskega boja; za partiza-
ne so zbirali hrano, oblačila in zdravila. 
Italijanska vojska je imela postojanko 
pri Lijaku in večkrat so med pregledi hiš 
našli tudi večje količine hrane in drugega 
materiala, ki so ga zasegli. A kaj malega so 
domačinom vseeno pustili. Ob kapitula-
ciji Italije so na Vogrskem ustanovili tudi 
žensko brigado. V teh dneh so se vašča-
ni zbirali na trgu okoli šole in vsi so bili 
presrečni, plapolale so slovenske zastave. 
Prišli so tudi partizani in poveljniki so 
ljudem povedali, da ni še konec vojne, saj 
prihaja nov sovražnik, to so Nemci. Kmalu 
so se začeli boji na goriški fronti, posebej 
na in okoli Sv. Ota. Ranjene partizane so 
vozili z vozovi v šolo na Vogrskem, nekate-
re pa kar naprej proti Ajdovščini. Doma-
čini so hitro začeli pomagati pri oskrbi 
ranjencev. Med drugim so v šolo nosili 
tudi svoje štrmace (žimnice), namenjene 
ranjencem. To dogajanje na Vogrskem pa 
ni ostalo prikrito nemški vojski, ki je z le-
talom napadla vas. Pri tem so porušili hišo 
Hvaličevih, ki je bila levo od šole. Družina 
je bila po napadu zasuta in njihova nona 
ranjena v roko. Hudi boji so se nadalje-
vali in 19. septembra so se morali začeti 
partizani umikati. Iz smeri Volčje Drage so 
videli dim, ki se je visoko dvigal, in izvede-
li, da so Nemci požgali vas. Njihovi upi o 
svobodi so se kmalu razblinili in vojna je 
trajala še skoraj dve leti. 

  in    Jože Ropoša
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Krajevni praznik Bukovica-Volčja Draga 2023

Nagrajenca

V soboto, 16. septembra, je na 
praznovanju krajevnega praznika 
Bukovica-Volčja Draga vse prisotne 
v kulturnem domu pozdravila in 
nagovorila Tanja Vodopivec, pod-
predsednica Sveta KS.

»Spoštovani sokrajanke in sokrajani, spo-
štovani župan, spoštovani gostje, spošto-
vani gospe in gospodje,

danes, ko praznujemo svoj krajevni pra-
znik, se spominjamo najtemnejšega časa 
svoje preteklosti. Spominjamo se strašne-
ga dneva, ko so Nemci 19. septembra pred 
osemdesetimi leti iz maščevanja požigali 
hiše v Bukovici in Volčji Dragi in kot talce 
ustrelili devet nedolžnih ljudi.

Divjanje druge svetovne vojne je eno od 
najbolj tragičnih obdobij naše zgodovine, 
zaznamovano z rušenjem, uničevanjem, 
nasiljem, trpljenjem in neizmerno kruto-
stjo, ki je iz ljudi izpila človeško dostojan-
stvo. Fašisti in nacisti so pobijali nedolžne, 
drugačne, drugače misleče, uničevali so 
narode. Hoteli so izbrisati slovenski jezik in 
uničiti slovenski narod.

Ni jim uspelo. Pogumni ljudje so se zbrali 
in se uprli. Enotnost in sanje o lepši priho-
dnosti so jim dajale moč za boj. Za ceno 
lastnega življenja so nam priborili svobodo. 
Hvaležni jim moramo biti in tega ne sme-
mo nikoli pozabiti. 

Da danes živimo v miru, v svoji državi, 
govorimo slovensko, se brez strahu spreha-
jamo, svobodno izražamo svoje misli, gradi-

mo, ustvarjamo, se 
veselimo in uresni-
čujemo svoje sanje, 
je neprecenljivo.

Krajevni praznik ni 
samo dan spomina, 
ampak je tudi dan, 
ko lahko ponosno 
povemo, da se v 
naših krajih gradi in 
obnavlja infrastruk-
tura, da imamo ure-
jene šole in vrtce, da 
imamo zdravstveni 
dom, da imamo 
prostore, v katerih 
se krajani družimo, 
da je poskrbljeno za 
družabne dogodke, 
ki nas bogatijo. Lah-
ko smo zadovoljni, 
da živimo v občini, 
katere cilj delovanja 
je izboljševanje ži-
vljenjskih pogojev in 
dvigovanje kakovo-
sti življenja.

Krajevni praznik je tudi dan radosti in vese-
lja. Je priložnost, da se krajani med seboj 
družimo, se pogovarjamo, se poslušamo. 
Omogoča nam, da se med seboj spoznava-
mo in krepimo vezi sodelovanja, spoštova-
nja in medsebojnega razumevanja, da se 
med nami vzpostavi harmonija zaupanja, 
ki nas dviga nad posameznimi interesi in 
krepi našo družbeno povezanost.

Vsak od nas lahko s svojimi idejami, zagna-
nostjo in s skupnimi prizadevanji prispeva 
pri razvoju in oblikovanju prihodnosti naše-
ga kraja, naše občine in širše skupnosti. 

Naj bo naša prihodnost svetla, polna eno-
tnosti, ljubezni in skupnih uspehov.«

Tudi letos smo praznovanje obeležili z več 
dogodki. 

V petek, 15. septembra, zvečer so Buko-
vico obiskale članice ženskega pevskega 
zbora Kombinat, ki so nam pod vodstvom 
dirigentke Mateje Mavri pričarale čudovit 
večer s svojimi pesmimi upora. Uporu 
Slovencev na Goriškem je posvečena tudi 
razstava v avli Kulturnega doma Bukovica, 
ki so jo pripravili Jože in Ines Ropoša ter 
Vanda Ožbot.  

V soboto, 16. septembra, smo se ponovno 
zbrali v kulturnem domu. Tako kot v petek 
je prireditev vodila Irena Rovan. Kulturni 
program so popestrili Pihalni orkester 
Vogrsko, otroci pevskega zbora Kričači, za 
smeh pa so poskrbeli člani Kulturno-
turističnega in športnega društva Bukovica-
Volčja Draga. Poleg Tanje Vodopivec, pod-
predsednice Sveta KS, nas je nagovoril tudi 
župan naše občine Tarik Žigon.

Na prireditev smo posebej povabili leto-
šnje jubilante: 
• Rojeni 1933 (80-letniki): Ana Nardin, 

Emil Špacapan, Emil Batistič, Ivan Bo-
žič, Janez Bolcar, Peter Širok, Ana Fajt, 
Marjeta Bizjak, Jožef Abramič, Edvarda 
Arčon, Jože Švagelj in Danilo Furlani.

• Rojeni 1943 (90-letniki): Rafael Černic, 
Kazimir Vrtovec, Elda Kogoj, Marija 
Ropoša in Ivana Rusjan.

• V letošnjem letu je 95 let življenja pra-
znovala Ernesta Masten.

Vsem jubilantom voščimo zdravje in vse 
dobro.

Svet krajevne skupnosti je na slavnostni 
akademiji podelil tudi priznanje KS za leto 
2023. Priznanje sta prejela Irena in Mirko 
Rovan. 
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Svet KS je tako obrazložil sklep o prizna-
nju: »Zgodba Irene in Mirka je zgodba o 
dopolnjevanju med nami ljudmi. Zgodba 
dopolnjevanja med moškim in žensko, 
dopolnjevanja med človekom in človekom. 
Vsak človek je nekaj posebnega, in prav s 
svojo posebnostjo in drugačnostjo ljudje 
bogatimo drug drugega. To je tudi zgodba 
o medsebojni podpori in spodbujanju. 

Začelo se je s krajevnimi prazniki in drugimi 
podobnimi dogodki, na katerih je Irena 
pomagala pri krasitvi dvorane, organizaciji 
proslav … Skratka, kjer je bilo potrebno, je 
poprijela za delo. Žal pa je to bil čas, ko je 
bila dvorana kulturnega doma zaradi slabe-
ga stanja več let zaprta. Prelomnico za našo 
KS pomeni obnova kulturnega doma, ki se 
je začela kmalu po nastanku nove občine. 

Ko se je začel 
rojevati mešani 
pevski zbor Klasje, 
sta bila Mirko in 
Irena zraven, ko 
je nastajalo naše 
kulturno, turistično 
in športno društvo, 
sta bila zraven, da 
so iz kuhinje naših 
non zadišale prve 
prijetne vonjave, 
nosita tudi delček 
odgovornosti.

Irena pove, da je 
bil Mirko morda na 
začetku sicer bolj 
podpornik, a prav 
kmalu je bolj in 
bolj postajal aktivni 
sodelavec. Irena ima 
vse polno idej (npr. 
za odrsko sceno), 
ja, Mirko pa potem 
nosi stvari s pod-
strešja in kasneje 
nazaj na podstreš-
je … In v dvorano, 
pa spet iz dvorane … 
Vmes pa se ob 

sodelovanju še številnih drugih sodelav-
cev zgodi lepa predstava. Irena napiše 
številna besedila, scenarije za posame-
zne dogodke (npr. praznik žena v marcu, 
slovenski kulturni praznik …), Mirko pa na 
odru ali pa na potovanju s kočijo Dedka 
Mraza poustvari mnoge like. Tako vam 
nocoj lahko predstavim Božička, ki pa je 
seveda zamaskiran v Mirka, potem je tukaj 
tudi Franc Žemlja (mož od Anice Žemlja, 
ki je pred več kot 100 leti v Volčji Dragi 
pisala pesmi), zamaskiran v Mirka … Kot 
Franc Žemlja se je Mirko predstavil tudi 
v Kamniku na predstavitvi pesnice Anice 
Žemlja. Vlog in dela je bilo v preteklih letih 
veliko, koliko, vedo samo tisti, ki so z njima 
soustvarjali lepe in prijetne dogodke za 
naše krajane.

Irena in Mirko sta pomagala obuditi 
proslave ob slovenskem kulturnem pra-
zniku, spet se spomnimo praznika žena v 
marcu … Pri pripravi krajevnega praznika 
sta bila tako ali tako vedno zraven. Veliko je 
bilo tudi dogodkov, ko sta skupaj s prijatelji 
iz KTŠ na stojnicah po sosednjih krajih 
predstavljala našo krajevno skupnost. 

Žal je korona pred tremi leti zarezala tudi 
v naše kulturno in družabno življenje 
in potreben bo velik napor, da bogato 
kulturno življenje izpred korone ponovno 
obudimo.

Ja, to je zgodba Irene in Mirka, zgodba o 
medsebojni podpori, zgodba o medseboj-
nem sodelovanju in zgodba o odprtosti za 
skupnost. 

V času zazrtosti (in buljenja) v ekrane 
mobilnih telefonov nam Irena in Mirko s 
svojim delovanjem govorita: prijatelji, po-
membno je druženje, ustavite se, vzemite 
si čas drug za drugega (ne preko ekrana), 
vzemite si čas za sosede, za svoj zaselek, za 
svojo vas, za svojo krajevno skupnost. 

Zaradi povedanega in tudi zaradi vsega 
ostalega, skritega našim očem, Svet 
KS Bukovica-Volčja Draga Ireni in Mirku Ro-
vanu podeljuje priznanje krajevne skupno-
sti za leto 2023.« Iskrene čestitke obema.

V nedeljo, 17. septembra, je Območno 
združenje borcev za vrednote NOB, Nova 
Gorica – Krajevna organizacija Bukovica-
Volčja Draga organiziralo polaganje vencev 
na obeležja NOB in pohod na Svečeričev 
hrib (spomenik pobitim talcem v Volčji 
Dragi). Prijeten pohod so udeleženci 
zaključili s kratko komemoracijo in spo-
minom na žrtve okupatorjevega nasilja v 
septembru 1943. 

O športnem dogajanju pa več v naslednji 
številki.

  Stanko Šemrl  
  Jože Ropoša
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Prvi september je bil za Lamovar-
je prav poseben dan. V velikem 
številu so se udeležili odkritja nove 
skulpture izpod umetniške roke 
Bojana Ožbota. Skulptura pred-
stavlja Volčjo (volk) Drago (moja 
draga – ženska), ki s prstom vabi 
v Lamovo. Dogodek so popestrili 
še Marko Petrovčič na saksofonu, 
Maja Šuligoj na flavti ter Robert, 
Anja in Rok Petrovčič, ki so nam 
zapeli našo novo himno. Avtor 
pesmi je Robert Petrovčič.

Naj omenimo še klopco prijateljstva, na 
kateri se lahko spočijete in kakšno rečete. 
Obnovili so jo otroci Tine M., Anže M. in 
Maja Š. pod vodstvom Janija M. in Marti-
na Š. Pa lepo vabljeni k nam v Lamovo. 

Lamovarska

Nekje je dolina, kjer moje je srce,
če še ne veste, Lamovo kliče se,
tu moja je duša, tu moje je vse,
kdor enkrat sem pride, proč več ne gre.

Lamovarji dobili novo maskoto
iz Lamovga smo mi, radi se imamo vsi,
tu naš dom je, tu smo doma.

Tu delam, jočem in se smejim,
tu pijem, jem in se veselim ...

V Lamovem živim, nikdar ga ne zapustim,
tu moj dom je, tu sem doma,
iz Lamovga smo mi, radi se imamo vsi,
tu naš dom je, tu smo doma.

Na levi je vinograd, kjer trta zori,
gor na desni je Štolfa, ki se ne poroči,
na začetku je Anton, na sredi smo mi,
na koncu je Stojan z en kup žval'mi.

Zdej sigurno že veste, kje Lemovo leži,
če dober si človek, pridi še ti,
bomo skupaj zapeli to pesem lamovarsko,
da nam bo zopet pri srcu lepo.

V Lamovem živim, nikdar ga ne zapustim,
tu moj dom je, tu sem doma,
iz Lamovga smo mi, radi se imamo vsi,
tu naš dom je, tu smo doma.

  Tjaša Šuligoj Gregorič
  Tjaša Šuligoj Gregorič in Jože Ropoša

Tu je tud‘ potok, ki deli jo na pol,
če ne bo prou mus, jaz proč ne bom šou.
Saj tukaj živimo čisto navadni ljudje,
ki poznamo ljubezen, ma tudi gorje.

V Lamovem živim, nikdar ga ne zapustim,
tu moj dom je, tu sem doma,

Prijetno petkovo popoldne poteka povsem 
praznično, po pričakovanjih. Patricija pre-
bira prvorojencu Petru pesmice, Primož pa 
pregleduje poslovno poročilo privatnega 
podjetja Platon. Po pregledu poslovnega 
poročila Primož predlaga Petri predstavo 
Praznik. Po premisleku Petra pritrdi. Pri-
mož pelje Petro pogledat praznično pred-

stavo Praznik. Po prihodu Primoža pričaka 
prepolno parkirišče. Primož poskuša poiskati 
prazen parkirni prostor. Petra pokaže Primo-
žu prazen parkirni prostor. Primož parkira 
Porscheja, Petra pa plača parkirnino. Po 
prestanih pripetljajih prispeta pravočasno, 
pred pričetkom predstave. Predstavo prične 
pisec prestave. Po prihodu prebere pred-

stavitev predstave. Po predstavitvi Petra 
prišepne Primožu: po prebrani predstavitvi 
pričakujem prav prijetno predstavo. Primož 
prikima: prav prijetno predstavo. 

  Branko Vodopivec

Povest Praznična predstava spada v zbirko povesti Prav posebne povesti. Posebnost teh povesti je ta, da so v 
celoti sestavljene izključno iz besed, ki se začnejo na črko P. Zaradi tega so te povesti še posebej zanimive in 
inovativne.

Praznična predstava
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Vse to in še več se je junija doga-
jalo na dvodnevnem krajevnem 
prazniku na Vogrskem. 

Ideja Reneja Furlana, izražena na slavno-
stnem koncertu ob 90-letnici Pihalnega 
orkestra Vogrsko, da bi se na Vogrskem 
lahko ponovno oživelo ples na brjarju z 
godbo, je padla na plodna tla. 

Krajevni praznik Vogrsko – tradicija … godba 
… pevci … brjar … ples …

Vse skupaj pa se je ogrelo že na petek, 
saj so nam naši najmlajši godbeniki, člani 
Godbeniške šole Vogrsko in Šolskega 
pihalnega orkestra Vogrsko, v preno-
vljenih prostorih predstavili glasbeno 
pravljico Notna hiša. Vsem mentorjem, 
Valentini Gregorič Saksida, Mojci Cej, 
Kristini Saksida in Nejcu Kovačiču, iskrena 
hvala za čudovit uvod v krajevni praznik. 
Ob tem bi še dodala, da so bili na nagra-

Namreč, 17. junija se je v sklopu kra-
jevnega praznika odvil prvi plesni večer 
Pod vogrinskim nebom. Pihalni orkester 
Vogrsko z dirigentom Nejcem Kovačičem 
nas je čez večer z dobro izbrano glasbo 
popeljal do prvih skupnih plesnih korakov. 
Seveda ni manjkalo niti ubrano petje Vo-
kalne skupine Vogrinke z zborovodkinjo 
Ingrid Praznik in Vokalne skupine Lijak 
1883 - Vogrsko z zborovodkinjo Mojco 
Cej. Večer je povezoval Jari Jarc. Aplavzi 
in energija občinstva so bili tisti, ki so 
dodali piko na i celotnemu dogajanju, in 
mislim, da si v bodoče takšnih druženj na 
Vogrskem želimo vsi. 

dni igri  #KULTURATEIŠČE v okviru Tednov 
ljubiteljske kulture za objavo dogodka 
»GLASBENA PRAVLJICA ZA OTROKE: NO-
TNA HIŠA« izžrebani za prvo nagrado.

Sledila je uradna otvoritev prenovljenih 
prostorov Zadružnega doma Vogrsko 
s slavnostnim govorom župana Tarika 
Žigona in govorom predsednika Krajev-
ne skupnosti Vogrsko Valterja Gorjana. 

Večer se je zaključil v zgornji dvorani z 
gledališko predstavo Vaja zbora v izvedbi 
gledališke skupine »Face« Kulturnega 
društva Slavec Solkan. 

Sama pa bi ta članek strnila z mislijo, željo, 
ki sem jo sporočila že na otvoritvi: »Pre-
novljeni prostori naj bodo prostori, kjer se 
rojevajo nove ideje, gradijo mostovi med 
ljudmi, naj odpirajo vrata kreativnosti in 
naj ustvarjajo prihodnost, ki bo bogatejša 
in boljša.« 

  Veronika Šuligoj
  Jože Ropoša, Aleš Furlan
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Pričakovanje osmih bodočih 
prvošolcev, da bodo prestopili 
prag naše podružnične šole, se je 
uresničilo. 

Polž, ki smo ga spoznali v lanskem šol-
skem letu, nas je popeljal daleč v našo 
preteklost. V čas, ko je bilo vse drugače. 
Tudi šola je bila drugačna. Še sreča, da 
živimo v sedanjosti in je šola danes vsem 
otrokom prijazna in dostopna. Sprejem, 
ki so se ga poleg prvošolcev in njihovih 
staršev udeležili še v. d ravnateljice Aleša 

Prvi šolski dan na POŠ Vogrsko 
spet pravljično obarvan

Velikonja in predstavnika Občine Renče- 
Vogrsko župan Tarik Žigon in Vladka 
Gal Janeš, je bil slovesen in prazničen. 
Nastopajoči učenci 2., 3. in 4. razreda 
so povabljene razveselili s pravljičnim 
programom. Nastopili so tudi otroški 
pevski zbor in plesalci plesnega kluba EL 1 
Plesna scena. Poslovili smo se z besedami 
»novim izzivom naproti – vsi smo zma-
govalci«. Naj bo tudi to šolsko leto polno 
novih, pozitivnih izzivov.  

   Helena Hvala Prah
   arhiv POŠ Vogrsko in Hana Šuligoj

Naša Podružnična osnovna šola 
Bukovica je letošnje šolsko leto 
bogatejša za le štiri prav posebne 
prvošolčke.

Vsaka šola je svet zase, ki zaživi prve dni 
septembra in se izteče konec junija. V tem 
svetu veljajo določena pravila, obveznosti, 
pa tudi prijetna doživetja, ki se nam za vse 
življenje vtisnejo v spomin. Le kdo bi jih 
lahko pozabil?

Novo svežino in toplino temu svetu prina-
šajo prav prvošolci, otroci, ki prvič presto-
pijo šolski prag. Iz varnega vrtčevskega za-
vetja so se v petek, 1. septembra, naenkrat 
znašli pred velikimi vrati na šolskem pragu. 
Pred vrati šole so jih pozdravili ravnateljica, 
pomočnica ravnatelja in župan, starejši 
učenci pa so pripravili zanje kratek kulturni 
program. 

Prvi šolski dan in sprejem prvošolcev na 
POŠ Bukovica

Seveda pa šole ni brez učiteljic. Z rumenimi 
ruticami okrog vratu, ki so jih prvošolcem 
nadeli prav njihovi starši, so ob spremstvu 
svojih učiteljic Urške in Nike vstopili skozi 
vrata šole v skrbno urejeno in prav zanje 
pripravljeno učilnico. Tam so jih pričakali in 
toplo sprejeli njihovi sošolci – drugošolci, 
s katerimi bodo v kombiniranem oddelku 
skupaj nabirali nova znanja v pozitivnem in 
sproščenem učnem okolju. 

V učilnici je prvošolce čakalo prav posebno 
čarobno vzdušje. Soj luči je osvetljevalo 
kamišibaj gledališče. Ogledali so si kamiši-
baj predstavo O polžu, ki je kupoval novo 
hiško. Sledila je še likovna delavnica, kjer 
si je vsak prvošolec izdelal svojega polža v 
obliki stojala za pisala. Učiteljici sva stojalo 
obogatili z barvicami kot spominček na 
prvi šolski dan, ki so ga svečano zaključili s 
sladkim presenečenjem – sladoledom. 

   Nika Kodrič
   arhiv POŠ Bukovica

Prijatelja imam

»Prijatelja imam, prijatelja imam,
da se z njim igram.
Prijatelja imam, prijatelja imam,
da se z njim smehljam.
Kadar jokam se, kadar jokam se,
prijatelj potolaži me.«

Novo šolsko leto – nov začetek.
V Vrtcu Zvezdica na Vogrskem je spet vese-
lo. Tam Sonca (najmlajša skupina otrok) in 
Lune (starejša skupina otrok) smo, 
ki skupaj rastemo in gradimo prijateljstvo. 

  in      kolektiv Vrtca Zvezdica

 

Vrtec 
Zvezdica na 
Vogrskem
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V petek, 1. septembra, smo se po 
dolgih in lepih počitnicah ponovno 
zbrali pred šolo v Renčah. Na videz 
naveličani in malce slabe volje smo 
v trenutku spremenili razpoloženje 
na bolje, ko smo zagledali polno 
šolsko dvorišče veselih otrok.

Malce prestrašeni so bili nekateri prvo-
šolci, ki so starše držali za roke, pa tudi 
staršem ni bilo vseeno ob prvih velikih 
korakih njihovih otrok proti šoli …

Spet v šolo
Pred šolo smo pripravili prireditev, kjer so 
nastopali naši učenci, zbrane sta pozdra-
vila tudi ravnateljica in župan, potem pa 
so devetošolci pospremili prvošolce prvič 
skozi šolska vrata. Večji učenci so kar takoj 
začeli z razrednimi urami, kjer so veselo 
pripovedovali o svojih poletnih pripetlja-
jih. Prvošolci pa so si ogledali predstavico 
Mavrična ribica, ki smo jo odigrale sed-
mošolke. Predstava je potekala po knjigi 
Mavrična ribica, ki je otrokom sporočala, 
da je prijateljstvo nadvse pomembno. 
Otrokom je bila predstava všeč, saj smo 

na koncu vsi skupaj zapeli zaključno 
pesem. 

Tako, pa smo spet v naši šoli, kjer nas 
gotovo čaka veliko dela, pa tudi nove 
dogodivščine. 

   Nalia Žigon, 7. a, OŠ Renče
   arhiv OŠ Renče

Na pobudo Sveta Evrope od leta 
2001 26. septembra praznujemo 
evropski dan jezikov. V ta namen 
smo v okviru kulturnega dne za 
9. razred ta dan že tretje leto 
zapored posvetili jezikom. Na 
OŠ Renče imajo učenci možnost 
izbirati med več tujimi jeziki. Poleg 
obvezne angleščine se lahko učijo 
tudi italijanščino, nemščino in 
španščino. Danes se na naši šoli 
lahko sliši veliko tujih jezikov. V po-
govoru smo prišli do zaključka, da 
bi zlahka rešili težavo sporazume-
vanja z veliko različnimi sogovorni-
ki. Gotovo je to zanimivo dejstvo. 

Po uvodni jutranji predstavitvi smo vzpo-
stavili video povezavo z Luksemburgom. 
Iz pisarne prevajalske službe se nam je 
oglasila Maša Brosche, ki je sicer Sloven-
ka, že petnajst let pa živi in dela v Luksem-

Evropski dan jezikov na šoli Renče
burgu. Predstavila nam je delo prevajalca 
v Evropskem parlamentu, učenci pa so 
ji zastavili nekaj vprašanj o življenju v tej 
majhni državi. Nato se nam je v učilnici 
pridružil še Carlos Garcìa Zapata, Čilenec, 
ki zdaj že nekaj mesecev živi v Novi Gorici. 
Ob projekciji z geografskimi značilnostmi 
in lepotami svoje dežele nam je opisal 
državo Čile. Govoril je v bogati angleščini, 
na trenutke s slovničnimi pomanjkljivost-
mi, a zelo suvereno in tekoče. Učenci so 
mu z zanimanjem 
prisluhnili in z vpra-
šanji o podobnostih 
in razlikah med 
Slovenijo in Čilom 
popestrili pogovor. 

Ob zaključku dneva 
so učenci pod men-
torstvom učiteljice 
likovne umetnosti 
Anje Podlogar eno 
od šolskih sten pri 
vhodu poslikali in 

popisali v duhu evropskega dneva jezikov. 
Tako je tudi tokrat po dnevu evropskih je-
zikov ostal barvit in poučen multikulturen 
pozdrav nam in vsem obiskovalcem šole.

Preživeli smo prijeten, zanimiv in poučen 
dan v družbi gostov, ki so nam jezikovno 
in kulturno obogatili dan. 

   Tamara Konič in Katja Černe
   Tamara Konič
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V septembru so se sedmošolci 
odpravili v Rakov Škocjan, kjer so 
preživeli tri dni v naravi. Spodaj so 
njihovi utrinki, kako so se imeli in 
kaj so počeli.

V sredo, 6. septembra, smo s sošolci in 
sošolkami odšli v šolo v naravi. Učiteljice so 
izbrale Rakov Škocjan, ker tam nikoli nismo 
bili. Ko smo prispeli, smo se namestili in 
pojedli kosilo. Po kosilu smo imeli loko-
strelstvo in gozdne skrivnosti. Pri gozdnih 
skrivnostih smo s prevezo otipali okostje ži-
vali, potem smo se še igrali igrico o znanju 
dreves. Pod večer smo morali upodobiti 
sliko z odmrlimi naravnimi materiali.

Drugi dan smo imeli jutranjo telovadbo in 
sprehod po jamah. Po kosilu smo se naučili 
zanetiti ogenj in se ločili v dve skupini. 
Nekateri so naredili buhteljne, drugi pa 
postavili kres. Zvečer smo bili pri kresu, ker 
smo jedli hrenovke in buhteljne.

Tretji dan smo zjutraj odšli veslat in razisko-
vat žužke v reki Rak. Po vsem tem je sledil 
odhod domov. Meni osebno mi je bila ta 
šola v naravi zelo lepa in upam, da jo bomo 
še kdaj ponovili.

   Kaja Pahor, 7. a

V sredo, 6. septembra, smo se 7. razred 
z učiteljicami odpravili v šolo v naravi v 
Rakov Škocjan. Ko smo prispeli, smo se od-
pravili na krajši sprehod po gozdu, nato pa 
smo se namestili v sobe. Po kosilu smo se 
odpočili in odšli na lokostrelstvo, potem pa 
še po škratovi skrivnostni poti. Ko smo kon-
čali, smo imeli večerjo, nato pa smo zunaj 

Utrinki iz šole v naravi
izdelovali podobe 
živali iz naravnih 
materialov.

Naslednje jutro smo 
se odpravili na po-
hod do Zelških jam 
in naravnih mostov. 
Po kosilu smo se 
najprej naučili zaku-
riti ogenj, nato pa 
smo pekli buhtelj-
ne. Zvečer smo ob 
ognju peli in jedli. 

Zjutraj smo najprej 
pospravili sobe, 
nato pa odšli na vožnjo s kanuji. Ko smo 
končali, smo imeli kosilo in potem smo si šli 
ogledat še rečne živali. Po koncu dejavnosti 
nas je avtobus prišel iskat in smo se odpra-
vili domov. Imeli smo se zelo lepo in to je 
bila nepozabna dogodivščina.

   Sara Stibilj, 7. a

V sredo, 6. septembra, smo se učenci 7. a 
odpravili v šolo v naravi v Rakov Škocjan. 
Ko smo prišli do cilja, smo si ogledali dom, 
v katerem smo bivali. Učenci smo se raz-
delili po sobah, pripravili postelje in odložili 
potovalke. Po dobrem kosilu so sledile 
zabavne aktivnosti v gozdu in lokostrelstvo. 
Z lokostrelstvom sem se srečal prvič. Po 
večerji smo imeli prosti čas in zaslužen 
počitek.

Naslednji dan smo se po jutranji telovadbi 
odpravili na daljši pohod do Škocjanskih 
jam. Jame smo si tudi ogledali in občudo-
vali kapnike. Po kosilu smo se učili, kako 
zanetiti ogenj v naravi. Za nalogo smo 
morali pripraviti taborni ogenj in sladico, 
ki smo jo jedli za večerjo. Zvečer smo pekli 
hrenovke ob tabornem ognju in se sladkali 
s čokoladnimi buhteljni. Bilo je super.

Tretji dan smo imeli veslanje s kanuji po 
reki Rak. Tudi z veslanjem sem se srečal 
prvič. Spoznal sem, kako se varno pripra-
viti za veslanje in kako veslati. Bilo je zelo 
zabavno. Po kosilu smo spakirali prtljago in 
se odpravili domov.

V šoli v naravi mi je bilo zelo všeč. Naučil 
sem se veliko novega, spoznal sem kraško 
dolino in se zabaval s sošolci.  

   Leon Cigoj, 7. a
     

V sredo, 6. septembra, smo se z avtobu-
som odpeljali v Rakov Škocjan. Ko smo 
prispeli, smo se odpravili na krajši sprehod. 
Po sprehodu smo pojedli kosilo in se razpa-
kirali. V sobi sem bila z Neišo, Kajo, Man-
co, Saro in Majo. Pod vodstvom CŠOD-ja 
smo izvajali različne dnevne dejavnosti. 
Prvi dan smo se po kosilu odpravili še na en 
sprehod. Spoznavali smo okostja gozdnih 
živali. Malo me je bilo strah dotakniti se 
različnih okostij, saj sem imela zavezane oči 
in nisem vedela česa se dotikam. Nato je 
sledilo še lokostrelstvo, pri katerem nisem 
bila ravno dobra. Zvečer smo imeli razstavo 
svojih slik iz naravnih materialov. 

Drugi dan smo zjutraj odšli na jutranjo te-
lovadbo, kjer sem si zvila gleženj. Po zajtrku 
smo šli na dolg pohod v jame. Videli smo 
tudi izvir reke Rak, ki mi je bil zelo všeč. 
Popoldan smo se učili pripraviti ognjišče in 
zanetiti ogenj s pomočjo vžigalic in kresila, 
kar ni bilo lahko. Po netenju ognja smo 
polnili buhteljne z marmelado in čokolado. 
Večer smo preživeli ob ognju. Pekli smo 
hrenovke, jedli buhteljne, peli in se smejali. 

Zadnji dan smo se odpravili veslat po reki 
Rak. Bilo je kar naporno. Po veslanju smo 
pojedli sadno malico in šli raziskovat vodne 
živali. Med drugim smo ujeli tudi majhno 
ribico in ličinko kačjega pastirja. Nato smo 
pojedli kosilo in žal šli domov. 

Ti trije dnevi so zelo hitro minili, vendar so 
bili zabavni. V Rakov Škocjan bi šla še kdaj, 
saj je veliko zanimivosti. Obisk Rakovega 
Škocjana bi priporočala ljudem, ki imajo 
radi naravo. 

   Lija Špacapan, 7. a
   arhiv OŠ Renče
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Nogometna šola ND Renče

Mladi nogometaši in nogometašice so 
poletne počitnice preživljali vsak na svoj 
priljubljen način, spočiti in polni novih 
izzivov se vračajo v šolske klopi in seveda 
tudi na zelenice renškega športnega 
parka, kjer domuje Nogometno društvo 
Renče. Trenutno šteje naša nogometna 
šola 70 otrok, ki so razporejeni v selekcije 
U7, U9, U11 in U13. 

Najmlajši otroci, ki obiskujejo vrtec ali prvi 
razred osnovne šole, se prvih nogometnih 
korakov učijo pri ekipi U7, kjer so pod 
vodstvom trenerke Ane Bucik v ospredju 
zabava, užitek v igri in osnove motorike, 
ki se jih učijo dvakrat tedensko. Zelo se 
veselijo tudi turnirjev, ki jih organizirajo 
nogometni klubi pod okriljem MNZ Nova 
Gorica, na katerih se ob bučni podpori 
staršev in ostalih navijačev pomerijo z 
vrstniki iz celotne Goriške.

Selekcijo U9 (dečki in deklice v starosti 7 
ali 8 let) trenira vodja Nogometne šole ND 
Renče Matevž Campolunghi, ki otroke 

Poletni utrip Nogometnega društva Renče

trikrat tedensko uči nogometnih veščin, 
ki so nadgradnja doslej pridobljenega 
znanja. Še vedno pa so v ospredju veselje 
do nogometa, druženje, zabava in prido-
bivanje novih prijateljev. Seveda pa svoje 
znanje prikazujejo na tekmah in turnirjih, 
ki jih organizira MNZ Nova Gorica, kjer je 
zelo pestro tako na igrišču kot na navijaški 
tribuni.

S trenerjema ekip U7 in U9 sodelujejo 
tudi punce, igralke iz selekcij deklet U13, 
U15, U17 in tudi članske ekipe, ki so na-
stopale oz. še nastopajo v prvi slovenski 
ženski ligi, in sicer Špela Bremec, Marigo-
na Jahaj in Nika Žbogar Fajt.

Fantje in dekleta selekcije U11 skupaj z 
vrstniki iz ND Adria vadijo pod taktirko 
trenerja Aljoše Kutina, ki ga občasno 
dopolnjuje trener Fabrizio Troisi. Nogo-
metaši so že nekaj let najuspešnejša ekipa 
na Goriškem, ki s svojim znanjem in učin-
kovito igro navdušujejo starše, navijače, 
nogometne delavce in ostale gledalce. 
Trenirajo trikrat tedensko in nastopajo 
v ligi MNZ Nova Gorica U11, sodelujejo 

pa tudi na ostalih 
turnirjih v Sloveniji 
in tujini.

Starejši dečki in 
deklice (ekipa U13 
v sodelovanju z ND 
Adria) pod vod-
stvom trenerja Ke-
vina Žnidarčiča že 
od 20. avgusta svoje 
nogometno znanje 
nadgrajujejo na 
treningih trikrat te-
densko in nastopajo 
v ligi MNZ Nova 

Gorica U13, kjer ob bučni podpori staršev, 
prijateljev in ostalih navijačev tekmujejo 
z vrstniki iz klubov severne Primorske. 
Redno se udeležujejo tudi močnejših 
turnirjev v Sloveniji, Italiji ter na Hrvaškem 
in v Srbiji.

V našem nogometnem društvu bi želeli še 
več novih obrazov, zato vabimo dečke in 
deklice v starosti 5 let in več, da se nam 
pridružijo in spoznajo čare nogometne 
igre, okusijo skupinski duh in se veselijo v 
družbi prijateljev.

Članska ekipa ND Renče

Članska ekipa nadaljuje svojo pot v 
odličnem slogu pod vodstvom trenerja 
Fabrizia Troisija, ki že drugo sezono zapo-
red uspešno vodi ekipo. V letošnji sezoni 
je bilo društvo zelo aktivno na domači 
nogometni tržnici, saj je uspelo pridobiti 
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precej mladih igralcev iz sosednjih klubov 
in tako povečalo kader za naslednjo 
sezono. Ne smemo pa pozabiti, da je v 
klubu ostalo kar nekaj fantov, ki že več 
sezon zapored gradijo jedro ekipe skupaj s 
kapetanom Edijem Slokarjem. Fantje so s 
treningi začeli v začetku avgusta, trenirajo 
trikrat na teden v kar lepem številu. Prav 
tako so opravili že kar nekaj pripravljalnih 
tekem, na katerih so tako taktično kot 
tudi rezultatsko pokazali močan karakter 
in veliko željo po doseganju pozitivnih 
rezultatov. Eden glavnih ciljev za bližnjo 
prihodnost je, da bi vedno več igralcev 
prišlo iz domače nogometne šole, seveda 
pa tudi zasedati najvišja mesta v Enotni 
primorski nogometni ligi.

ND Renče veterani

Ekipa veteranov ND Renče ne pozna 
poletne pavze in je bila aktivna celotno 
poletje. Treninge imajo dvakrat tedensko, 
sodelujejo pri vseh delovnih akcijah v klu-
bu in na igrišču v Športnem parku ter so 
glavna podpora pri vseh športnih priredi-
tvah v organizaciji ND Renče.

Zelo uspešni pa so tudi na turnirjih in 
tekmovanjih, ki jih organizirata Nogome-
tne zveza Slovenije in MNZ Nova Gorica. 
Na tekmovanju veteranskih ekip MNZ 
Nova Gorica so renški veterani osvojili 
drugo mesto in za las zgrešili veliki finale 
veteranskih ekip Slovenije v reprezentanč-
ni bazi na Brdu pri Kranju. Prav tako so se 
1. julija udeležili mednarodnega turnirja v 
avstrijskem Notschu, kjer so v konkurenci 
dvanajstih ekip iz Italije, Avstrije in Slo-
venije osvojili odlično drugo mesto brez 
izgubljene tekme, v finalu pa nesrečno 
klonili po streljanju enajstmetrovk.

Ostale dejavnosti v ND 
Renče

Upravni odbor nogometnega društva pod 
vodstvom predsednika Andreja Furlana 
sledi viziji kluba, ki temelji na vzgoji svojih 
mladih nogometašev in nogometašic v 
renški nogometni šoli, za športni duh, 
spoštovanje vrednot in fair play. Finančno 
poslovanje društva temelji na sredstvih, 
ki jih prispeva Občina Renče-Vogrsko, ob 
veliki pomoči nekdanjega predsednika 
kluba Uroša Martinuča pa tudi nekateri 
sponzorji in donatorji. Za opravljanje nuj-
nih vzdrževalnih del, vzdrževanje nogome-
tne zelenice in skrb za opremo nogome-
tašev skrbi klubski hišnik Rudi Durm, ki 
mu v veliki meri prostovoljno pomagajo 
člani veteranske ekipe, posebej Matjaž 

Vodopivec, 
Robi Žnidarčič, 
Robert Fajt, Ivo 
Turel in Senjadin 
Talić. Letos poleti 
je bilo še posebej 
veliko dela po 
hudih nevihtah, 
ki so naredile 
ogromno škode 
tudi v klubskih 
prostorih, na no-
gometne igrišču 
in ob njem.

V Renčah imamo le eno nogometno 
igrišče, ki je dnevno zelo zasedeno, saj na 
njem trenira kar sedem različnih klubskih 
selekcij. Velik problem nastane že ob 
močnejšem deževju, ko ni mogoče izpe-
ljati treningov ali tekem. Še večji problemi 
pa so v zimskem času, ko ob zamrznjenem 
igrišču in nizkih temperaturah ni mogo-
če izpeljati treningov dečkov in deklet. 
Včasih si pomagamo s treningi v telova-
dnici ali na mirenskem igrišču z umetno 
travo, večinoma pa treningi enostavno 
odpadejo, ker zanje ni zagotovljenih niti 
minimalnih pogojev in je ogroženo zdravje 
naših otrok.

Zato smo že veliko-
krat oddali prošnje 
in potrebno 
dokumentacijo na 
Občino Renče-Vo-
grsko za izgradnjo 
pomožnega igrišča 
z umetno travo, ki 
bi pomenilo ogro-
men doprinos k 
delovanju nogome-
tne šole in ostalih 
selekcij. Upamo, da 
nam bo v kratkem 
s pomočjo Občine 
uspelo priti do 
željenega objekta.

Po napornih tre-
ningih, še posebej 
pa po končanih 
turnirjih vseh naših 
selekcij, se nogo-
metaši in nogome-
tašice radi podruži-
mo z vrstniki, starši 
ali veterani. Za kuli-
narično popestritev 
druženja skrbijo 
klubski mesar Ma-
tej Černe, klubski 
ribič Robi Žnidarčič, 
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gastronom Griša Kozar in mojster žara Se-
njadin Talić ob pomoči ostalih veteranov 
in članov upravnega odbora.

Radi imamo nogomet, šport, druženje, 
zabavo in življenje. Veselijo nas napredek 
naših mladih nogometašev, njihova dobra 
igra, vsaka dobra poteza in vsak dosežen 
gol. Želimo nuditi najboljše našim otro-
kom na njihovi športni in življenjski poti, 
ostajamo zvesti svojim načelom in svoji 
viziji, ker »Mi smo Renče«. 

   Ozzy Žbogar
   Matevž Campolunghi in arhiv ND Renče
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Takoj po zaključku šolskega leta 
smo tudi letos pričeli s Partizančk-
ovimi počitnicami. Aktivno počitni-
ško varstvo smo izvajali tri tedne. 
Otroci in trenerji so se dobili zjutraj 
ob 7.30 in se do 16. ure preizkusili 
v številnih aktivnostih. 

Osrednje aktivnosti so bile vezane na 
učenje osnov gimnastike. Poleg tega so 
se otroci spuščali po vodnih slajderjih, 
plezali po plezalni steni, obiskali gasilce, 
iskali skriti zaklad, uživali v vodnih igrah in 
štafetnih igrah ter počeli še veliko drugih 
zanimivih stvari. Zadnji dan so bili vsi 
nagrajeni z majico in medaljo. 

   ŠD Partizan Renče
   arhiv ŠD Partizan Renče

Partizančkove počitnice

V ponedeljek, 7. avgusta, smo se 
v ŠD Partizan Renče udeležili tek-
movanja Odbito na Kongresnem 
trgu. Tekmovanje je letos prvič 
potekalo na Kongresnem trgu, saj 
je bilo prejšnja leta nad Ljubljani-
co. 

Dogodek je bil razdeljen na več delov, 
med katerimi sta potekala tudi svetovno 
prvenstvo v akrobatskem zabijanju in tek-
movanje na olimpijskih trampolinih, kjer 
smo tekmovali tudi mi. Na tekmi je veljal 
uradni pravilnik Mednarodne gimnastič-
ne zveze (FIG), po katerem tekmujemo 
tudi na vseh ostalih tekmah trampolina. 

Odbito na Kongresnem trgu
Tekmovalci so bili tokrat razdeljeni v 
dve kategoriji – moško in žensko. Vsi so 
odlično izvedli svoje vaje, kar kažejo tudi 
rezultati. Enej Lango je v moški kategoriji 
osvojil prvo mesto, Veda Panič pa v ženski 
kategoriji drugo. Ostali tekmovalci iz ŠD 
Partizan Renče, ki so se udeležili tekme, 
so še Aleks Hvala, Zarja Saksida in Mark 
Martinuč. Tekmovalce sta spremljala 
trenerja Aljaž Ferjančič in Anže Arčon. 
Zmagovalcem je bila namenjana denarna 
nagrada, ki pa so jo vsi prostovoljno poda-
rili v dobrodelne namene pri odpravljanju 
posledic poplav. 

   Anže Arčon
   Klara Milanič
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V spomladanski del sezone so tako 
tekmovalci kot trenerji vstopili pozitivno 
naravni in dobro pripravljeni, kar se je od-
razilo na čisto vseh tekmovanjih, kjer smo 
nastopili v tem obdobju, in tako že dosegli 
številne odlične uvrstitve. V nadaljevanju 
sezone se je nivo pripravljenosti naših tek-
movalcev še dvigal in tako so se iz tekmo-
vanja v tekmovanje dobre uvrstitve le še 
stopnjevale in lahko smo zelo zadovoljni z 
dosežki naših tekmovalk in tekmovalcev. 
Čeprav je del tekmovalne sezone še pred 
nami, lahko že sedaj rečemo, da gre za 
eno naših najboljših tekmovalnih sezon v 
zadnjem petletnem obdobju.

Udeležbo in dosežene rezultate na po-
membnejših tekmovanjih, ki so se odvijala 
na mednarodnih prizoriščih in doma, 
podajamo v nadaljevanju v kronološkem 
zaporedju dogodkov.

Pokal Sedmak Bressan

Med najpomembnejša mednarodna 
tekmovanja, ki so organizirana v spomla-
dansko poletnem času na svetovnem in 
evropskem nivoju, sodi tekmovanje za 
svetovni pokal World Cup International 
Series, ki poteka konec maja na različnih 
celinah in je namenjeno kategorijam 
od kadetov dalje. To tekmovanje je bilo 
v zadnjih dveh letih organizirano na 
Opčinah pri Trstu. Organizatorji so ob bok 
tega tekmovanja postavili in organizirali 

Aktivnosti v Kotalkarskem klubu Renče v 
poletnem delu tekmovalne sezone

še tekmovanje Trofeo Sedmak Bressan, 
ki so ga namenili mlajšim kategorijam in 
na katerem je Slovenija lahko nastopila z 
reprezentančnim sestavom treh najboljših 
za posamično kategorijo.

V slovensko reprezentanco so se za to 
tekmovanje uvrstile naše tri cicibanke 
Keli Ludvik, Ela Stibilj in Žanet Šinigoj 
in tako dobile prvo priložnost zastopati 
Slovenijo na enem največjih mednarodnih 
tekmovanj za najmlajše kategorije. Resno 
so pristopile k temu novemu neznanemu 
izzivu in močno trenirale ter na tekmova-
nju pogumno prebile led. Dokazale so, da 
sta motivacija in odnos ključ do napredka 
in doseganja svojih ciljev. Ob svojih krstnih 
nastopih so se odlično odrezale in uvrstile 
Ela na sedmo, Keli na deveto in Žanet na 
štirinajsto mesto.

Še kako so potrdile naša prepričanja o 
marljivosti – »Vsake sanje imajo svoj zače-
tek, a le s trdim delom jih lahko dosežeš,« 
(N. P.). In da je temu res tako, so potrdili 
tudi vsi naši nadaljnji nastopi. 

World Cup International 
Series 2023, Opčine, Italija, 
polfinale

Na zgoraj omenjenem tekmovališču na 
Opčinah pri Trstu so v zadnjih dneh maja 
najmlajšim sledili nastopi v starejših ka-
tegorijah na mednarodnem tekmovanju 
svetovnega nivoja World Cup Internatio-
nal Series 2023 v sklopu polfinalnih tek-
movanj in predizborov za uvrstitev med 
najboljšo deseterico na svetu oziroma v 
finalni del tekmovanja za svetovni pokal, 
ki se je letos odvijal v Argentini.  

Tekmovanja se je udeležila naša trenu-
tno najboljša tekmovalka Maja Corsi v 
kategoriji kadetinj. Za Majo je World Cup 
International Series 2023 najmočnejše 
svetovno tekmovanje, na katerem lahko 
sodeluje glede na svojo starost. 

Vse je v glavi – »Če želi športnik izboljšati 
svojo športno zmogljivost, mora najprej 
premagati tok svojih misli. Ko zmagaš 
v borbi s svojo glavo, se lahko uspešno 
boriš na tekmovanju,« (M. P.).

Če je bila lanska sezona za Majo žalostna 
in zelo težka, saj ji je poškodba v zadnjem 
najpomembnejšem delu sezone prepre-
čila uresničitev zastavljenih ciljev in je 
ostala brez nastopa tako na evropskem 
prvenstvu kot tudi na Pokalu Evrope, ji ni 
zmanjkalo želje in zagnanosti v novi tek-
movalni sezoni. Tako je zimski pripravljalni 
del izkoristila maksimalno, trdo delala, 
zelo napredovala in se vrnila še močnejša. 

In prav na tem najvišjem tekmovanju za 
svetovni pokal se je ponovno dokazala, ko 
je v pravem trenutku zbrala svoje misli, se 
soočila z vsemi skritimi strahovi in dosegla 
najvišji nivo svojega kotalkanja do sedaj. 
Kljub manjšim napakam v dolgem progra-
mu je izpeljala odlične nastope in se po 
tehničnih točkah uvrstila med 10 najbolj-
ših kadetinj na svetu, kar pomeni, da je po 
treh tednih tudi odpotovala v Argentino 
na finale World Cup tekmovanja. 

Za slovensko reprezentanco bi morala 
na tem tekmovanju nastopiti tudi Ajda 
Pahor v kategoriji mlajših mladink, ki pa je 
žal morala svoj nastop odpovedati zaradi 
zdravstvenih težav, a prepričani smo, da 
je imela tudi Ajda glede na svojo letošnjo 
dobro pripravljenost vse možnosti za 
uvrstitev v finale najboljših 10 tekmovalk 
na svetu v svoji kategoriji.
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World Cup International 
Series 2023, Argentina, finale

Ko je Maja izvedela, da se je z odličnimi 
nastopi na polfinalu v Opčinah uvrstila 
v top deset kadetinj svetovnega grand 
prix in da ima možnost odpotovati na 
finale World Cup International Series v 
Argentino, je bila presrečna, njen fokus 
pa je postal še močnejši, želja neizmerna, 
pripravljenost na trdo delo prav tako. V 
klubu in v družini je imela vso podporo in 
pravočasno so bila zbrana prepotrebna 
sredstva, da ji je bila v tako kratkem času 
omogočena udeležba na tem pomemb-
nem tekmovanju. Maja je ostala zbrana, 
močna in točno je vedela, kakšen cilj 
zasleduje in koliko mora delati za njegovo 
uresničitev. Potrdila je naš rek o delavno-
sti – »Sanje. Načrti. Dosežki. Ovire. Dvo-
mljivci. Napake. A če trdo delaš, veruješ, 
ne misliš na omejitve, zaupaš vase in v 
ljudi okrog sebe, ni meja,« (M. P.).

V Argentini se je hitro prilagodila na 
časovno razliko in predvsem na drugi 

letni čas, saj je bila tam v času tekmova-
nja zima in je temperatura redko narasla 
nad 10 °C. Tudi potem, ko si po manjših 
napakah v kratkem programu ni uspela 
zagotoviti takšne prednosti, kot si je žele-
la, je ohranila mirno kri. Spomnila se je, 
zakaj je odpotovala tako daleč, odklopila 
dvome in omejitve, zaupala vase in v vso 
podporo oseb, ki so ji stale ob strani in 
verjele vanjo, tako da je tudi sama začela 
verjeti, da lahko to doseže.

V najpomembnejšem trenutku je Maja 
zbrala svoje misli, pokazala svojo samo-
zavest in odločnost ter uresničila svoje 
sanje. Uspel ji je največji dosežek kariere, 
saj je dosegla svojo prvo kadetsko meda-
ljo na velikih mednarodnih tekmovanjih in 
prvo medaljo za Slovenijo na tekmovanju 
za svetovni pokal na finalu World Cup 
International Series 2023.

Iskrene čestitke Maji in trenerki Sari, ki 
sta zdržali vse pritiske velikega tekmova-
nja. Posebna zahvala gre tudi Majini dru-
žini, ki jo brezpogojno podpira, in celotni 
ekipi trenerjev in vodstvu kluba.

1. pokal Solo dance

Začetki – »Novi izzivi, nove izkušnje, to je 
tisto, zaradi česar rasteš,« (G. L.).

V sodelovanju s Pattinaggio Ronchi smo 
konec maja organizirali 1. Solo dance 
pokal, na katerem so nekatere naše tek-
movalke, ki so v letošnji tekmovalni sezoni 
spoznale novo disciplino, tudi prvič nasto-
pile v tej disciplini, in sicer v obveznem in 
prostem plesu. Tekmovali smo v kategoriji 
cicibank in mlajših deklic, ogledali pa smo 
si lahko tudi dovršene nastope starejših 
deklic in dečkov ter kadetinj iz gostujoče-
ga kluba iz Italije, kjer se s to lepo plesno 
kotalkarsko disciplino ukvarja kar veliko 
število registriranih tekmovalcev.

Pogosto najdemo izziv, ki se nam zdi 
neuresničljiv, a vedno se ga lotimo na 
enak način – na papir postavimo vse vidike 
njegove realizacije, se pogovorimo in 
pripravimo načrt. Eden izmed zadnjih je 
bil zagotovo spoznati se z disciplino solo 
dance kotalkanja, ki nam je hitro zlezlo pod 
kožo. Z novim izzivom so se najprej soočile 
Brina, Špela, Ester, Keli, Žanet, Dana, Aria, 
Maja, Zaja in Thalija, našli smo prostor in 
čas tudi za to novo kotalkarsko izkušnjo. 
Ko potegnemo črto po prvih preizkušnjah, 
nam zagotovo ni žal, saj je napredek viden 
tudi tam, kjer ga nismo pričakovali. Bravo 
punce za pogum, ki ste ga pokazale na 
prvih nastopih v tej disciplini. V naslednji 
sezoni bo zagotovo vse lažje.

Hvala klubu, ki prihaja iz mesta Ronchi 
onkraj meje, za to izkušnjo in vso pomoč 
pri organizaciji tekmovanja ter trenerki Gi-
uliji, ki pomaga pri treningih naših otrok, 
obenem pa zastopa Slovenijo na najvišjih 
mednarodnih tekmovanjih v tej disciplini, 
saj je tudi sama še aktivna tekmovalka.

Memorial Giuseppe Filippini 
& Giada Dall'Acqua

Cicibanke, letnik 2015: 5. mesto – Ela 
Stibilj, 9. mesto – Ester Božič, 11. mesto – 
Brina Munih, 17. mesto – Špela Forna-
zarič. Cicibanke, letnik 2014: 9. mesto – 
Žanet Šinigoj, 10. mesto – Keli Ludvik, 26. 
mesto – Dana Testen.

Že v preteklosti smo se z veseljem vedno 
odzvali na povabilo organizatorjev iz kluba 
v mestu Misano Adriatico v Italiji in se 
aktivno udeleževali Memoriala Giuseppe 
Filippini & Giada Dall'Acqua. Vedno smo z 
našimi najboljšimi tekmovalkami odlično 
nastopili.

Zmaga – »Ko se potrudiš po svojih najbolj-
ših močeh, takrat si zmagal,« (J. Š.).
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Naše cicibanke smo tako odpeljali na to 
izjemno mednarodno tekmovanje tako po 
številu nastopajočih kot držav udeleženk 
tega tekmovanja, ki se ga običajno poleg 
italijanskih tekmovalcev udeležijo še tek-
movalci iz Nemčije, Francije, Španije, Ar-
gentine, Izraela … Za večino je bilo to prvo 
večje mednarodno tekmovanje v tujini, 
s katerim so se punce pogumno soočile. 
Niso se ustrašile novega in neznanega. Ko 
smo letos vstopili v kotalkarsko dvorano, 
nam je bilo prav toplo pri srcu, saj smo 
se tekmovanja nazadnje udeležili leta 
2018. Vedno smo imeli priložnost meriti 
svoje znanje v izjemno močni konkurenci 
v vseh kategorijah in tudi letos ni bilo nič 
drugače. V vsaki kategoriji je tekmovalo 
več kot 30 tekmovalk in vsi dobro izpeljani 
programi in uvrstitev v prvo polovico tek-
movalk so nam pomenili zelo lep uspeh. 
Vsaka tekmovalka se je potrudila po svojih 
najboljših močeh, uresničila zastavljeni 
cilj in dosegla svojo zmago. Zagotovo se 
bomo še vrnili.

23. Trofeo Internazionale 
Gioni – 9. Memorial Claudio 
Tirreni

V istem vikendu smo se z drugo skupino 
tekmovalk prav tako odzvali povabilu or-
ganizatorja iz Trsta in se udeležili še enega 
mednarodnega tekmovanja v Italiji. Tudi 
za večino teh tekmovalk je bilo to prvo 
večje mednarodno tekmovanje, s katerim 
so se dobro spopadle. Prebile so led in 
zagotovo jim bo na naslednjih mednaro-
dnih tekmovanjih v letošnji sezoni precej 
lažje. Tekmovalke so se tako soočile z 
izzivi prvih pomembnih nastopov in moč-

no konkurenco. Nastopile so z najtežje 
sestavljenimi vajami v tej sezoni in si 
dokazale, da vsakodnevni trud ni zaman. 
Dosegli smo lepo bero kolajn in ponovno 
potrdili naš rek o motivaciji – »Potrudi se 
še močneje kot včeraj, če želiš drugačen 
jutri,« (J. M.).

Zlati kolajni sta osvojili Emi Ferfolja in 
Zaja Rusjan, srebrni sta bili Aria Zorn 
in Tara Vončina, bronaste kolajne pa 
so osvojile Maja Nikolič, Vita Pahor, 
Thalia Garcia in Anea Zorn. Od četrte-
ga do osmega mesta so se uvrstile Tais 
Ličen, Nina Gruden, Ela Ferfolja in Ema 
Masten.

Hvaležni in ponosni smo tudi na to, 
da imamo tako številčno in kvalitetno 
skupino tekmovalk v več kategorijah, da 
se lahko celo istočasno udeležimo več 
tekmovanj hkrati. Podobno kot prejšnjega 
tekmovanja smo se tudi Trofea Internazi-
onale Gioni – Memorial Claudio Tirreni v 
bližnjem Trstu udeležili prvič po dolgem 
času. Nazadnje smo tam tekmovali leta 
2019 in zelo smo veseli, da smo ponovno 
obudili našo tradicijo. Tudi na to tekmova-
nje se bomo zagotovo še vrnili. 

29. Pokal Pirueta

Kljub manjšemu 
številu tekmo-
vanj, kot jih je bilo 
običajno v juniju, 
smo z našim delom 
in tekmovalnim 
ritmom vztrajali in 
stopali po naši do-
bro tlakovani poti 
proti zastavljenim 
ciljem. Po mesecu 
in pol smo se lahko 
ponovno udele-
žili tekmovanja v 
Sloveniji. Z zelo 
številčno ekipo, kar 
25 tekmovalk, smo 
se udeležili tek-
movanja za Pokal 
Slovenije, ki ga je 
organiziral Kotalkar-
ski klub Pirueta na 
domačem tekmo-
vališču v Domžalah.

Vztrajnost – »Življe-
nje je kot vožnja s 
kolesom. Če želiš 
ohraniti ravnotežje, 
moraš nadaljevati 
vožnjo,« (A. Š.). 

Vsi tekmovalci so uspeli ohraniti ravnotež-
je, se pogumno zoperstavili težki betonski 
podlagi in so pokazali velik napredek od 
zadnje tekme, ki smo jo še izvajali na 
betonu. Ponosni smo na vse čudovito od-
peljane programe. Še posebej nas veseli, s 
kakšno resnostjo so tekmovalke pristopile 
k tekmovanju, niso se pritoževale, čeprav 
niso več vajene betonskih podlag, zelo 
so se potrudile in kljub vsemu z vedrino 
izvajale svoje programe.

Naše tekmovalke so osvojile tri zlate 
kolajne ter po eno srebrno in bronasto, 
zabeležili pa smo tudi dvajset uvrstitev od 
številnih četrtih vse do petnajstega mesta.

Tekmovanje je predstavljalo lep preiz-
kus, saj je bilo še zadnje pred državnim 
prvenstvom in ker je večina nastopila 
zelo dobro, je lahko v času do državnega 
prvenstva svoje veščine le še nadgradila. 

Sprejem pri županu

In še preden smo se poslovili od šole in 
pričeli s počitnicami, so se naše najuspe-
šnejše tekmovalke iz naše občine udele-
žile sprejema pri županu, kjer so za svoje 
dosežene uspehe v minulem šolskem letu 
prejele čudovita priznanja. Ponosni smo 
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na tako veliko število deklet in deklic, ki so 
si s svojo marljivostjo prislužile udeležbo 
na sprejemu. 

Državno prvenstvo – Renče
In ponovno smo zavihali rokave, zdru-
žili moči in se izkazali kot organizatorji 
državnega prvenstva, ki je potekalo v času 
od 30. junija do 2. julija v naši domači 
kotalkarski dvorani. Vse za naše otroke, 
vse za naše tekmovalce.

In ves naš trud je bil srčno poplačan, ne 
le s številnimi kolajnami, ki so jih osvojile 
naše tekmovalke, pač pa tudi z blešče-
čimi nastopi, ki smo jim bili priča tekom 
tekmovanja. Prav vse so nastopile po 
svojih najboljših močeh in večini so uspeli 
odlični, lahko bi rekli 100-%, nastopi. Prav 
neponovljivo.

Naše tekmovalke so osvojile kar deset 
zlatih medalj, štirikrat so stopile na drugo 
stopničko in trikrat tretjo, tudi ostale uvr-
stitve so bile vse znotraj desetih najbolj-
ših, kar enajst uvrstitev je bilo od četrtega 
do devetega mesta.

Med najmlajšimi so v kategoriji cicibank 
stopničke osvojile vse tri naše tekmovalke, 
in sicer je državna prvakinja postala Keli 
Ludvik, druga je bila Ema Stibilj, tretja pa 
Špela Fornazarič. Luna Padovan je zmaga-
la med starejšimi deklicami, Klara Uršič 
je presenetila med mlajšimi. V starejših 
kategorijah je naslov državne prvakinje 
med kadetinjami osvojila Maja Corsi z 
izjemno dobro odpeljanim programom, 
ko je dvorano prav napolnila s čudovito 

energijo, ki jo je 
oddajala ob svojem 
izvajanju, prav tako 
je med mlajšimi 
mladinkami blestela 
Ajda Pahor. Njen 
uspeh je dopolnila 
Mija Primožič s 
tretjim mestom. V 
kategoriji mladink 
je slavila Eni Zorn. 
V članski kategoriji 
pa smo se veselili 
zlatega odličja in 
čudovito izpelja-
nega programa 
Ivane Štrukelj, ki ob 
zahtevnem študiju v 
Ljubljani uspe najti 
tudi dragocen čas za 
treninge. Brez besed 
vedno ostanemo 
ob izvajanju naših 

kvartetov, tudi tokrat sta bila tako mla-
dinski (Tina Uršič, Mija Primožič, Maša 
Bizjak, Eni Zorn, Meta Maraž) kot članski 
kvartet (Ivana Štrukelj, Urška Furlani, 
Lana Pregelj, Jessica Marka) izjemna. 
Med cicibankami je v disciplini solo dance 
zlato kolajno osvojila Keli Ludvik, srebrno 
Aria Zorn, bronasto pa Brina Munih. Med 
mlajšimi deklicami sta bili prvo in drugo 
uvrščeni Zaja Rusjan in Thalia Garcia.

Napredek – »Ne vztrajaj na znanem in 
udobnem. Delaj dobro in bori se, da non-
stop napreduješ na višjo raven,« (M. D.).

Ko se ozremo nazaj, ugotovimo, da so se 
na državnem prvenstvu 2023 naše vloge 
pravzaprav malo zamenjale. Prepustili 
smo se, da so nas naše tekmovalke učile 
in istočasno razvajale, kar je bila res prava 
šola za življenje.

V prostem kotalkanju so nam naše 
najmlajše cicibanke s svojo prijateljsko 
borbo otoplile srce, 
s pogumno vrnitvijo 
je svojo ljubezen do 
kotalkanja poka-
zala mlajša deklica 
in zaradi globoke 
koncentracije in 
velike želje je odli-
čen nastop starej-
še deklice orosil 
marsikatero oko. 
Kadetinje so nas 
opomnile na jing in 
jang del življenja, 
mlajše mladinke pa 
na to, da je včasih 

potrebno stopiti korak nazaj, da lahko 
stopiš dva koraka naprej. Sproščen pristop 
mladinke in dragocene izkušnje članice so 
nas naučile, kako srčno je lahko življenje. 
Kako lepo je bilo prestopati magično mejo 
100 in več točk po novem točkovnem 
sistemu, kar nas navdihuje z zavestjo, da 
dobro delamo in se lahko korajžno vrača-
mo v mednarodne višine.

Skozi celotno tekmovalno sezono smo 
si želeli napredovati bolj in bolj. V solo 
dance kotalkanju so cicibanke in mlajše 
deklice stopile nivo višje. Z nasmejanimi 
prvimi nastopi v tej disciplini na državnem 
prvenstvu so se vpisale v zgodovino solo 
dance kotalkanja v Sloveniji. Prav z njimi 
smo se naučili, da se priložnosti za napre-
dek ne čaka, ampak se jih ustvarja.

Nove izzive pa smo premagali tudi v show 
kotalkanju, ki je letos prvič vključeno v Rol-
lart ocenjevanje. Skladnost mladinskega in 
preciznost članskega kvarteta sta nav-
dušila gledalce. Obenem pa so nas naše 
tekmovalke s svojimi izvajanji in pozitivnim 
odnosom spomnile na to, da raznolikost 
prinaša skupno moč. Cenimo jo in ne 
dovolimo ji, da bi nas razdruževala.

Naši mali in veliki kotalkarji, hvala vam za 
to šolo življenja, ki je ne bomo pozabili. 
Iskrene čestitke vsem tekmovalkam za iz-
jemne predstave in dobre uvrstitve. Srčna 
hvala čisto vsem trenerjem za strokovno 
opravljeno delo – bilo je težko, a obenem 
izjemno. Želimo se zahvaliti tudi čisto 
vsem staršem za podporo, ki jo nudijo 
svojim otrokom, strpnost in sodelovanje. 
Ponovno smo stopili skupaj in pokazali, 
kako močni smo lahko. Vso pozitivno ener-
gijo smo prenesli še otrokom in vse skupaj 
povezali v uspešno celoto. Obenem se 
zahvaljujemo vsem sponzorjem in lokalni 
skupnosti, ker verjamejo v naše delo in 
nam omogočajo, da tako aktivno delujemo 
in dosegamo nanizane rezultate.
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Predstavitev na prireditvah

Ob natrpanem tedenskem urniku z 
vsakodnevnimi obveznostmi smo kljub 
vsemu vedno odzivni na povabila ali želje, 
ki prihajajo iz naše lokalne skupnosti, in 
naše udejstvovanje z veseljem predsta-
vimo širši publiki oz. vsem, ki se z našimi 
aktivnostmi še niso srečali. Vsako leto 
imamo posebne urice za vrtčevske otroke, 
tako da lahko čisto vsi obujejo kotalke in 
se preizkusijo v prvih korakih.

Naš šport smo predstavili tudi v sklopu 
krajevnega praznika Mohorjevo, pa če-
prav je na betonski podlagi in omejenem 
prostoru nastope zelo težko izvesti. Lahko 
pa so se tudi tam otroci preizkusili s prvim 
spoznavanjem tega na videz enostavnega, 
a v resnici dokaj zahtevnega obvladovanja 
veščin ravnotežja.

Naše spretnosti in nekoliko posebna in 
lepa oblačila so dekleta predstavila tudi 
na dnevih obrtne zbornice v Novi Gorici 
pred občinsko stavbo. Vsak tak nastop 
terja veliko prilagoditev in truda, ker je 
umeščen v povsem posebno okolje s šte-
vilnimi omejitvami, zato gre velika zahvala 
trenerkam in nastopajočim za strpnost in 
požrtvovalnost ob omenjenih nastopih.

Poseben trening

In da med počitnicami ne samo garamo, 
pač pa si privoščimo tudi treninge z obilo 
zabave, kjer se skupaj še kako poveselimo, 
pove tudi naše tradicionalno supanje.

Dogodivščina – »Reka je naše igrišče, 
supanje pa naša igra,« (J. L.).

Vsako poletje je edinstveno. Našega za-
ključujemo s toplimi spomini na prijetno 
druženje ob reki Vipavi. Dolge in naporne 
treninge smo obogatili na različne načine, 
a najbolj zabaven je bil tisti, ko smo na 
preizkušnjo postavili naše ravnotežje. 
Igrali smo se čudovito igro z ljudmi, ki 

jih imamo najraje in hvaležni smo za vse 
spomine, ki smo jih ustvarili na tej poti. 
Zdaj pa že lovimo naše sanje in veslamo 
na poti do uspeha. Hvala Vipava Sup Ad-
venture za možnost izposoje supov.

Druge aktivnosti

In da bi zagotovili našim tekmovalkam čim 
boljše pogoje za delo ter v duhu skrbnega 
ravnanja in vzdrževanja naše kotalkarske 
dvorane smo že dan po zaključku držav-
nega prvenstva ponovno strnili moči in 
pričeli z obnovo lesene podlage v dvorani. 
Brušenju sta sledila čiščenje in končni 
premaz ali lakiranje očiščene površine. 
Presegli smo sami sebe, zbralo se nas je 
veliko in uspešno smo zaključili našo de-
lovno akcijo, hitreje, kot smo načrtovali.

Tekmovalci so po kratkem oddihu in 
treningih na nadomestnih lokacijah z 
veseljem v sredini julija ponovno pričeli 
s treniranjem v domači dvorani. V času 
naše obnove kotalkarske površine pa so 
treninge kotalkanja nadomeščali tako z 
gimnastičnimi kot kondicijskimi treningi, 
specialne kotalkarske treninge pa smo 
izvajali na drugih lokacijah, ki smo jih s 
pridom izkoristili, in hvaležni smo vsem 

podpornikom in prijateljem iz sosednjih 
klubov, predvsem onstran meje, da so 
nam to omogočili.

Proti koncu julija pa so naši člani odšli tudi 
na tradicionalne priprave na Roglo, kjer so 
kot običajno izvajali intenzivne treninge 
oziroma priprave. Treningi običajno za-
jemajo vadbo, sestavljeno iz več sklopov, 
večkrat na dan, in sicer kotalkamo, upo-
rabljamo fitnes prostore za namene vaj 
krepitev, utrjujemo plesne in gimnastične 
veščine, tekamo in nabiramo kondicijo na 
stadionu in po okoliških tratah. 

Skupnih priprav se udeležijo številni naši 
tekmovalci od najmlajših do najstarejših 
kategorij. Tako je bilo tudi letos, ponovno 
nas je skupaj odrinilo več kot 40 in čeprav 
so bili nekateri še predšolski, so starejši 
zanje zelo, zelo lepo poskrbeli. Starejša 
dekleta so v vsaki sobi ob trenerjih skrbela 
za mlajše otroke in jim bila lep zgled, kako 
potekajo športne priprave. Na pripravah 
morata biti red in disciplina in čeprav se 
zelo veliko vadi in je utrujenost že takoj 
prisotna, nihče nikoli ne jamra, ko se toliko 
dogaja, poleg redne vadbe seveda sledijo 
plavanje v bazenu, sprehodi in druženja. 
Zadnji večer je vedno namenjen predsta-
vitvi sob, kjer domišljija ne pozna meja, 
in krstu vseh tistih, ki so prvič z nami na 
pripravah, seveda sledi podelitev diplom. 

Vedno, ko smo skupaj in smo aktivni, smo 
v mislih tudi z našo Lucijo, spomnimo se 
njenih dejanj in poti, ki nam jo je začrtala 
in po njej aktivno stopamo. Vse naše lepe 
želje in misli običajno strnemo v srčni 
pozdrav, ki ji ga tudi pošljemo.

V času nastajanja sestavka smo tudi že v 
fazi priprav na tekmovanje, ki ga Luciji v 
spomin organiziramo v času od 13. do 15. 
oktobra. Pričakujemo kar lepo udeležbo 
tekmovalcev tudi iz drugih držav. 

   Nela Pregelj
   arhiv KK Renče
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Kot vsako leto smo se tudi letos v 
Društvu KUL-TU-RA Renče odloči-
li, da organiziramo kolesarski pod-
vig. V junijskem sobotnem jutru 
smo se zbrali in kolesarji so se iz-
kazali z Jurišem na Trstelj. Sedaj že 
tradicionalni osmi kolesarski vzpon 
so ljudje ob poti pospremili z vzkli-
ki in aplavzi, kar je kolesarjem daja-
lo novo moč in zagon. Na pot se jih 
je podalo okrog petintrideset. Vsi 
so dosegli cilj in na strmem vzponu 
dokazali, da so dobro pripravljeni. 

Tradicionalni osmi kolesarski Juriš na Trstelj
Po končanem naporu smo jih pred 
zdravstvenim domom pričakali s toplim 
obrokom in pijačo. Vsak kolesar je dobil 
simboličen spomin, najboljši trije v vsaki 
kategoriji in absolutni zmagovalci pa 
posebne nagrade. Kolesarje sta pozdravila 
tudi župan Občine Renče-Vogrsko Tarik 
Žigon in predsednik Krajevne skupnosti 
Renče Alan Čoha. 

Že nekaj časa se pogovarjamo, da bi juriš 
končali prav na vrhu Trstelja, ampak manj-
ka še en del asfaltirane ceste. Potekajo že 
dogovori s sosednjo Občino Miren-Kosta-
njevica, ker ta del pripada njej, glede te 
ureditve. Mogoče nam bo kmalu uspelo.

V sproščenem vzdušju je dan prijetno 
minil. Vidimo se naslednje leto.

Posebej bi se radi zahvalili vsem spon-
zorjem, društvom in prostovoljcem, ki so 
pomagali pri izvedbi dogodka. Hvala. Brez 
vas nam ne bi uspelo. 

Hvala:
• Goriške opekarne
• PGD Renče-Vogrsko
• Krajevna skupnost Renče
• Društvo KUL-TU-RA Renče
• Občina Renče-Vogrsko  

   Vesna Pahor
   Jože Ropoša, Matjaž Bizjak

Po kratkem poletnem predahu in 
toplih počitniških dneh smo člani 
Pihalnega orkestra Vogrsko v 
drugi polovici avgusta spet pričeli 
z vajami – polni elana z željo, da 
izpeljemo naše septembrske kon-
certe in nastope.

Novo godbeno sezono smo s samostojnim 
koncertom otvorili v nedeljo, 3. septem-
bra, v Opatjem selu na Krasu v okviru 
Opajskih večerov pod zveznim nebom, ki 
jih tradicionalno organizirajo tamkajšnja 
krajevna skupnost in domača društva. Ta 
večer smo pripravili koncert z naslovom 
Plesni ritmi Pihalnega orkestra Vogrsko. 
Za nekatere godbenike pa je bil to tudi 
prav poseben dan, saj se nam je v tej se-

Nova godbena sezona
zoni pridružilo kar 16 mladih nadobudnih 
godbenic in godbenikov. Lahko bi rekli, da 
je bil to zanje res veliki dan – bili so polni 
energije, a hkrati 
tudi nestrpni, saj 
niso vedeli, kako se 
bodo odrezali. Sicer 
je bilo na začetku 
malo treme, vendar 
je ta kaj kmalu 
izpuhtela. Opajski 
večer smo otvorili s 
koračnico S pesmijo 
našo, poslušalci pa 
so lahko prisluh-
nili še nekaterim 
domačim skladbam, 
kot so Čez Šuštarski 
most, Slovenija od 

kod lepote, Reci le zakaj, in se razveselili 
tudi tujih uspešnic – Sway, Rock Around 
the Clock ... Vsi skupaj, tako godbeniki 
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kot poslušalci, smo uživali v prijetnem 
ambientu v Opatjem selu in se na polno 
prepustili ritmom plesnih skladb. Najpo-
gumnejši so tudi zaplesali pri znani disko 
uspešnici Y.M.C.A.

V soboto, 9. septembra, pa smo se od-
zvali povabilu Goriškega pihalnega or-
kestra in nastopili na zaključku festivala 
godbeništva na Goriškem in Vipavskem 

Pevci Vokalne skupine Lijak 1883 
- Vogrsko smo začeli novo sezono 
s sodelovanjem na proslavi ob 
76. obletnici vrnitve Primorske k 
matični domovini, ki je potekala v 
soboto, 16. septembra, v Opatjem 
selu.

Skupaj z moškimi pevskimi zbori Kras, 
Opatje selo, Provox in Anton Klančič 
Miren so dogodek oblikovali še Goriški 
pihalni orkester in Prvačka pleh muzika, 
plesalci kluba Pro Dance Company, dram-
ski igralci Klemen Janežič, Tina Resman 
in Marjuta Slamič, solistki Mojca Rusjan 
in Polona Kante ter pianist Blaž Pahor. 
Program sta obogatila tudi Mef in Iztok 
Mlakar. Prireditev so obiskali ministrica 
za kulturo Asta Vrečko in minister za 
Slovence v zamejstvu in po svetu Matej 
Arčon. Slavnostni govornik dogodka je bil 
prvi predsednik države Milan Kučan, pri-
družilo se je tudi več kot sto praporščakov 
domoljubnih in veteranskih organizacij. 
Scenarij in režijo prireditve je oblikoval 

Vokalna skupina Lijak 1883 - Vogrsko s 
proslavo ob 76. obletnici vrnitve Primorske 
k matični domovini začenja novo sezono

v okviru Robinove zabave. Polurni na-
stop smo izvedli skupaj z Goriškim pihal-
nim orkestrom in Prvačko pleh muziko. 
Ponosno in v zelo številčnem sestavu 
smo zakorakali izpred stavbe Mestne 
občine Nova Gorica na prizorišče, kjer 
smo zaigrali poznane koračnice. Naprej 
je zaigral posamezno vsak orkester, nato 
pa smo skupno zaključili s koračnico 
Slovenci.

Naše pestro septembrsko nastopanje se 
je izteklo z nastopom na krajevnem pra-
zniku Krajevne skupnosti Bukovica-Volčja 
Draga v Bukovici. 

   Matija Melinc
   arhiv PO Vogrsko

Radoš Bolčina. 
Direkten prenos 
prireditve si lahko 
ogledate v arhivu 
RTV SLO 2 in Radia 
Koper.

Z Vokalno skupino 
Lijak 1883  - Vogr-
sko se pripravljamo 
tudi na slavnostni 
koncert ob 140. 
obletnici delova-
nja, ki ga bomo 
izvedli 29. oktobra 
ob 19. uri v Dvora-
ni Angela Mlečnika 
v Bukovici. Vljudno 
vabljeni. 

   in      
Vokalna skupina Lijak 
1883  - Vogrsko 
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V drugi polovici avgusta se je 
po Vogrskem že slišalo melodije 
Pihalnega orkestra Vogrsko, ki so 
naznanjale, da se je začela nova 
godbena sezona. Z zagnanostjo so 
pričeli z vajami, na katerih je bilo 
čutiti novo svežino in mladostni 
utrip. Le kako ne bi bilo tako, če se 
je orkestru pridružilo kar šestnajst 
novih, mladih godbenikov. Večina 
od njih je glasbeno znanje pridobila 
v domači Godbeniški šoli Vogr-
sko, v Šolskem pihalnem orkestru 
Vogrsko pa so si začeli nabirati prve 
izkušnje orkestralnega igranja. In 
v letošnji godbeni sezoni je prišel 
zanje pomemben trenutek – postali 
so člani Pihalnega orkestra Vogrsko. 

Veselje, pričakovanje, morda tudi malce 
strahu, takšni in drugačni so občutki no-
vincev. Baritonist Žan pravi takole: »Vesel 
in ponosen sem, ker sem član pihalnega 
orkestra in so me vsi lepo sprejeli. Nav-
dušili so me odnosi v orkestru, vsi se med 
seboj dobro razumejo, vaje so sproščene, 
veliko je smeha, dobre volje ... Starejši 
člani skrbijo za nas novince, nas vozijo na 
koncerte ...«.

Novi člani Pihalnega orkestra Vogrsko
Začetek je bil intenziven, saj so 
novi godbeniki kmalu doživeli 
tudi svoj krstni nastop, ko je 
orkester zaigral v Opatjem selu 
v sklopu Opajskih večerov pod 
zvezdami. Flavtistki Zari je bil ta 
krstni koncert lep, čeprav je bila 
prisotna tudi trema. »Navdu-
šena sem nad novo majico in 
odlično se počutim v uniformi 
orkestra,« nam je tudi povedala.

S prihodom mladih godbenikov 
pa se je orkester tudi pomladil, 
čeprav deluje že več kot 90 
let. Trenutno znaša povprečna 
starost godbenikov in godbenic 
samo 24 let. Takšnega sestava 
nadobudnih godbenic in god-
benikov se poleg ostalih članov 
orkestra veseli tudi dirigent 
Nejc Kovačič, ki dodaja: »Za-
gotovo je ta priliv novih članov 
rezultat preteklega dela orke-
stra, dobrega dela v godbeniški 
šoli, sodelovanja z lokalno skupnostjo in 
občino ter seveda zaupanja staršev otrok 
v to prelepo godbeno tradicijo, za kar sem 
vsem zelo hvaležen. Izzivov (pozitivnih) je 
veliko in jih bo še polno. Menim, da si jih 
bomo lahko s takšno zasedbo privoščili 
še več. Seveda pa nič ne pride samo od 
sebe. Dobro delo in pozitivni odnosi so 

recept za želene rezultate in zadovoljstvo 
v naši kulturni dejavnosti. Pustimo času 
čas, da se vsi dodobra spoznamo tako 
v glasbenem kot socialnem smislu, in 
mislim, da bo iz tega nastala lepa 
(z)godba.« 

   in      Tina Saksida

V petek, 16. junija, so v obno-
vljenem Zadružnem domu Vo-
grsko z glasbeno pravljico Petre 
Slak Notna hiša nastopili Šolski 
pihalni orkester Vogrsko, ki ga 

V notni hiši note … v Godbeniški šoli pa …
vodi Nejc Kovačič, otroci nauka o 
glasbi Godbeniške šole Vogrsko 
in otroci glasbenih uric pod vod-
stvom Kristine Saksida in Mojce 
Cej.

Glasbena pravljica? Glasbena pravljica 
je tista pravljica, v kateri nam glasba 
pripoveduje, opisuje, širi in poglablja doži-
vljanje ter bogati misli in čustva, ki jih je 
igralcem in tudi obiskovalcem vzbudila z 
besedami izražena vsebina.
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Pravljica Notna hiša je s pomočjo lutk, ki 
jih je izdelala Anka Krpan Skomina, in 
čudovito notno hišico, ki so jo ustvarile 
pridne roke učiteljic in zvestih staršev 
otrok, na prisrčen in igriv način pred-
stavila osem osnovnih tonov in notno 
črtovje. Note se med seboj niso razliko-
vale samo po višini tona, ampak tudi po 
poskočnosti, lenobi, godrnjavosti, prija-
znosti, ustrežljivosti in celo lumpariji.

Vas spominjajo na koga? Ja, prav takšne 
so bile, kot so otroci. Prijazni, kdaj godr-
njavi, toda polni energije pripravljeni na 
nove izzive, na vznemirjenje in trepetanje 
pred naslednjim izzivom. Vse to jih krepi, 
nudi jim veliko zadovoljstva in prijetnega 
občutka olajšanja po uspešni predstavitvi.

Dolg aplavz ob koncu glasbene pravljice 
je bil tudi tokrat potrditev dobrega dela v 

Godbeniški šoli Vogrsko, ki jo vodi Valen-
tina Gregorič Saksida. 

   Dunja Kovačič
   Jože Ropoša in arhiv Godbeniške šole 

Vogrsko

Veseli smo, da vas lahko ponovno 
povabimo na priljubljen pevski 
festival, ki ga organizira Šolski 
pihalni orkester Vogrsko.

Naslov festivala Pojmo(z)godbo namiguje 
na dve stvari. Prvič: pojmo zgodbo – zgod-
bo slovenskih pesmi, saj se na festivalu 
prepeva slovenske popevke, drugič: 
pojmo z godbo – ker vse nastopajoče na 
zaključnem koncertu festivala spremlja 
Šolski pihalni orkester Vogrsko. Festival 

je namenjen otrokom, starim od 6 do 15 
let, ki obiskujejo okoliške osnovne šole. Ti 
se prijavijo na izbor, kjer se predstavijo z 
obvezno skladbo (tokrat je ta bila Zemlja 
pleše) in skladbo po lastni izbiri. Na 
izboru, ki bo potekal 21. oktobra 2023, bo 
strokovna komisija izbrala šest finalistov, 
ki se bodo predstavili na finalnem večeru 
festivala, ki bo v soboto, 18. novembra, v 
Kulturnem domu Bukovica.

Festival se odvija vsaki dve leti, ampak 
nazadnje nam je epidemija prekrižala 

Vrača se pevski festival Pojmo (z)godbo
načrte. Prvi pevski festival Pojmo(z)godbo 
je bil izveden leta 2015, drugi 2017, tretji 
pa leta 2019. Letos je pravi čas za četrti 
pevski festival.

Pevski festival je med občinstvom zelo 
dobro sprejet in veseli smo, da se bomo 
letos lahko ponovno srečali. Občinstvo 
ima na festivalu pomembno vlogo, saj 
poleg navijanja tudi glasuje za najboljšega 
izvajalca. Z veseljem pričakujemo letošnji 
festival in vas vabimo, da pridete prisluh-
nit, zagotovo bo lepo. 

   
Šolski pihalni 
orkester 
Vogrsko
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V Godbeniški šoli Vogrsko časa ne 
namenjajo le glasbenemu izobra-
ževanju in muziciranju, ampak 
tudi medsebojnemu spoznavanju 
in skupnemu druženju. Zadnji tak 
dogodek v preteklem šolskem letu 
je bil v četrtek, 22. junija. 

Od šolskih obveznosti so se poslovili na 
drugačen način – s škuljanjem. V sode-

Živahen, sproščen in zanimiv zaključek 
šolskega leta

lovanju s Športnim društvom Škulja 
z Vogrskega je bilo nadvse uspešno 
izvedeno prvo tekmovanje godbeniške 
šole v škuljanju. Bilo je zabavno, poučno 
in napeto do zadnjega trenutka, ko so 
se med seboj pomerile najboljše ekipe. 
Premišljeno igrano, natančno ciljano, a 
hkrati nadvse veselo, sproščeno in v pri-
jateljskem duhu se je odvijalo to športno 
popoldne. Po končani igri je sledila tudi 
uradna razglasitev rezultatov s podelitvijo 

medalj najboljšim trem ekipam. Takrat so 
se pridružili tudi starši učencev, ki so vse 
nagradili še z velikim aplavzom. Po tem, 
ko so učenci prejeli še priznanja in čestit-
ke za dosežen učni uspeh v godbeniški 
šoli, je sledilo prijetno, skupno druženje. 

   in      Valentina Gregorič Saksida

Člani DU Bukovica-Volčja Draga in 
še nekaj članov iz sosednjih dru-
štev upokojencev smo se 9. junija 
zjutraj zbrali na parkirišču pred 
kulturnim domom v Bukovici. Naš 
cilj je bil obiskati DU Loški potok v 
Starem trgu in pri tem videti tudi 
nekaj zanimivosti v bližnji okolici. 

Obiskali smo Društvo upokojencev Loški potok
Prijetna vožnja z avtobusom je hitro mini-
la. Najprej smo si ogledali Rakov Škocjan, 
nato pa še Cerkniško jezero, kjer smo ime-
li prvi daljši postanek. Obiskali smo tudi 
Bloke in tamkajšnji muzej Bloški smučar. 
Nato pa so nas v Starem trgu sprejeli člani 
DU Loški potok. Predstavili so nam svoje 
delovanje, število članov in aktivnosti, pri 
katerih sodelujejo, ter zgodovino svojega 
društva. Po koncu predstavitve smo se z 

njimi zadržali še v prijetnem klepetu in se 
dogovorili tudi za nadaljnje sodelovanje 
med obema društvoma. Nato smo pot 
nadaljevali še do Rihtarjeve domačije v 
Babnem Polju, kjer nam je krajšo predsta-
vitev pripravila Alenka Veber. Polni novih 
vtisov in dobre volje smo se popoldan 
vrnili domov. 

   in     Jože Ropoša
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Obiskali smo Društvo upokojencev Loški potok

V soboto, 17. junija, je PGD Ren-
če-Vogrsko v Renčah ponovno 
organiziralo že tradicionalno gasil-
sko veselico z namenom druženja 
naših občanov in popestritve po-
nudbe zabave vsem našim obisko-
valcem iz bližnje in daljne okolice 
ter seveda za pridobitev dodatnih 
finančnih sredstev za nakup gasil-
ske opreme. 

Gasilska veselica

V sklopu praznika Mirna in Adrie 
je v soboto, 2. septembra, na 
športnem igrišču v Mirnu potekalo 
tekmovanje v kuhanju golaža. 

Tekmovanje v kuhanju golaža
Tekmovanja so se udeležile tudi članice 
in člani PGD Renče-Vogrsko. V konku-
renci 12 ekip so osvojili prvo mesto in 
praktično nagrado kraški pršut. 

   in     PGD Renče-Vogrsko

        

Finančno uspešno izpeljavo prireditve 
so omogočili naši sponzorji in donatorji: 
Občina Renče-Vogrsko, Elektro Primorska 
d.d., Transport Nanut, Mavricij Nanut s.p., 
Gamat d.o.o., Rosenbauer d.o.o., Spintec 
d.o.o., Kovinoplastika Nina Šuligoj s.p., 
Airabela d.o.o., Turzis d.o.o., Kristal d.o.o., 
LEDUS, David Bergoč, s.p., Polident d.o.o., 
Trtnik@Trtnik d.o.o., KIP-KOP, Nikola Vidić 
s.p,. in Stanka Abramič s.p., Bar na placi.

Gasilke in gasilci se vsem najlepše 
zahvaljujemo. 

   in     PGD Renče-Vogrsko
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Biti solidaren je imeti rad sebe. 
Je tisti del človeka, ki prepoznava 
globlji del pomena enosti tako, da 
moč pomena solidarnosti v nas 
spodbuja misel, ki prerašča pogled 
onkraj materialne podpore in druž-
bene solidarnosti. Je pomen, ki v 
trenutku preraste v globlji smisel 
medsebojne povezanosti, skrbi 
za druge in teži k soustvarjanju 
etičnega in moralno izpopolnjene-
ga sveta. Takrat postanem JAZ TI in 
takrat se zavem pomena DANES TI, 
JUTRI JAZ. 

Solidarnost

V ponedeljek, 24. julija, zvečer 
je občino Renče-Vogrsko zajelo 
neurje z močnim vetrom in debe-
lejšo točo, ki je razkrivalo ostrešja 
stanovanjskih hiš in gospodarskih 
objektov ter podiralo drevesa. 
Neurje je tako našim občanom kot 
tudi gospodarskim družbam in jav-
nim objektom povzročilo precej-
šnjo škodo na celotnem teritoriju 
občine. 

Gasilci in civilna zaščita so nemudoma 
pristopili k odstranitvi posledic neurja 
in pričeli z začasno sanacijo odkritih 
oziroma poškodovanih ostrešij. Najbolj so 
bili ogroženi objekti, prekriti s salonitno 
kritino, saj je voda neposredno zamakala 
objekte. Nekoliko manj so bili ogroženi 
poškodovani objekti, pokriti s strešniki, 
vendar so predstavljali nevarnost za oko-

Neurje s točo v naši občini

Pomena solidarnosti so se in se 
zavedajo tudi naši sokrajani, ki po 
svojih najboljših močeh pripomo-
rejo pri ustvarjanju boljšega danes 
za še boljši jutri. Nekdo pripomore 
z lepo besedo, nekdo s prijaznim 
pogledom, nekdo s stiskom roke ali 
lopate …

Bodimo solidarnost mi vsi, saj ONA 
ne pozna meja in ne deli človeka 
na NAS in VAS, temveč postane 
mavrica, ki stika robove sveta.
HVALA!

lico v primeru padca razbitih strešnikov 
s streh. Čeprav se je uradni del sanacije 
zaključil 26. julija, so gasilke in gasilci na 
intervencijah začasne sanacije izvajali vse 
do 2. avgusta. V tem obdobju je bilo izve-
denih 40 intervencij. Za izvajanje začasnih 

sanacij je Občina Renče-Vogrsko najela 
manjše avtodvigalo, za kar se ji najlepše 
zahvaljujemo. 

   in     PGD Renče-Vogrsko

   Irena Rovan
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Obilno deževje, ki je 3. in 4. av-
gusta zajelo večji del Slovenije, 
je povzročilo največje poplave v 
zgodovini Slovenije. Naše društvo 
se je nemudoma vključilo v organi-
ziranje humanitarne pomoči. 

Že 5. avgusta smo odpeljali ustekleničeno 
vodo Prostovoljnemu gasilskemu društvu 
Trata za pomoč prebivalcem Škofje Loke. 
Ustekleničeno vodo sta donirala PGD 
Renče-Vogrsko iz zaloge prejete donacije 

Poplave 2023
ob požaru Kras 2022 in Protezione Civile 
Gorizia (Civilna zaščita Gorica, Italia).

V prvi polovici avgust se je PGD Renče-
Vogrsko skupaj s kolegi gasilci severne 
primorske regije udeležilo treh delovnih 
akcij za sanacijo nastale škode na širšem 
področju Koroške. Kot prve enote pomoči 
smo 7. avgusta po kopni poti vstopili v 
Črno na Koroškem. Do takrat je prihaja-
la pomoč samo s helikopterji. Skupaj s 
Slovensko vojsko smo izvajali predvsem 
čiščenje infrastrukture in dostopov do sta-

novanjskih hiš, saj težki gradbeni mehani-
zaciji še ni bil omogočen dostop.

Pomoč smo 11. in 16. avgusta nudili pri 
čiščenju prostorov v gospodarskih druž-
bah na širšem območju občine Ljubno 
ob Savinji in s svojim delom prispevali k 
čim prejšnjemu okrevanju gospodarstva 
v Savinjski dolini s ciljem ustvarjanja nove 
dodane vrednosti v prizadetih krajih. 

   in     PGD Renče-Vogrsko

   

Ob letošnjih poplavah, ki so ka-
tastrofalno prizadele severni del 
Slovenije, se je Civilna zaščita 
Renče-Vogrsko nemudoma in 
samoiniciativno odzvala k huma-
nitarni pomoči. Organizirala je 
dve skupini prostovoljcev, ki so se 
odzvali obvestilu na občinski spletni 
in Facebook strani ali pa z direktnim 
povpraševanjem na kontaktne šte-
vilke civilne zaščite naše občine. 

Pomoč Civilne zaščite Renče-Vogrsko 
prizadetim pri poplavah

Prvi kontingent pomoči smo formirali takoj 
zatem, ko smo vzpostavili kontakt z naključ-
no izbrano prizadeto občino, v tem pri-
meru Dravograd. Povezali smo se s civilno 
zaščito te občine in jim 9. avgusta v pomoč 
poslali 31 prostovoljcev, katerih sestavo je 
tvorilo 11 članov civilne zaščite, štirje ob-
čani in 16 prostovoljcev podjetja Spintec, 
ki nam je poleg vozil Občine pomoč nudilo 
tudi z dvema kombijema za prevoz oseb in 
tovornim kombijem ter obroki prehrane, 
dobave katere ni bilo pričakovati s strani 
prizadetih. Kontingent je odšel na pomoč v 

jutranjih urah. Ob prihodu v Dravograd je 
prostovoljce prevzela Civilna zaščita Občine 
Dravograd in jih razporedila po skupinah v 
sanacijo na zasebne in javne površine ter 
objekte. Po intenzivnem delu čez dan so se 
prostovoljci vrnili domov ob 22. uri, z izje-
mo člana CZ Renče-Vogrsko Erika Grego-
riča, ki je v pomoč odšel s svojim tovornja-
kom in delovnim strojem – kopačem – in je 
v Dravogradu opravljal dela tri dni. 

Brez prekinitve nadaljnje organizacije 
in zaradi velikega odziva občanov po 
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pomoči prizadetim je CZ Renče-Vogrsko 
vzpostavila kontakt še z nam po velikosti 
podobno občino Rečica ob Savinji, in že 
14. avgusta tudi njim poslala v pomoč 
kar 71 prostovoljcev. Razen 15 članov 
civilne zaščite in sedmih zaposlenih iz 
Spinteca so vsi ostali prostovoljci bili ob-
čani naše in tudi sosednjih občin. Poleg 
prostovoljcev, ki so izvajali ročna dela, se 
je humanitarne akcije udeležil tudi naš 
občan Bojan Moderc z dvema tovornima 
voziloma in štirimi delovnimi stroji, od 
katerih je bil eden v lasti in upravljanju 
občana Občine Kanal ob Soči. Ker je bilo 
prostovoljcev veliko in premalo doni-
ranih kombi prevozov, je za prevoz 50 
oseb z donacijo poskrbel tudi avtobusni 
prevoznik iz naše občine Spase Šikuleski. 
Glede na večje število transportnih vozil 
je civilna zaščita z vlogo in utemeljitvijo 
DARS zaprosila za oprostitev cestnine za 
vsa vozila in prejela pozitiven odgovor. 
Kontingent je ob odhodu s seboj odpe-
ljal tudi dva tovorna kombija doniranih 
artiklov, ki so se zbrali v prostorih naše 
občine s strani občanov, obrtnikov in 
drugih organizacij, tretji tovorni kombi 
pa je v poslovalnici Eurospina v Celju 
prevzel tri palete hrane in čistil, kljub 
temu da je bila v celoti poplavljena tudi 
njihova poslovalnica v Nazarjah, ter še 

to donacijo odpeljal v sprejemni center 
ciljne občine Rečica ob Savinji.

V Rečici je v dogovoru s civilno zaščito 
te občine delo usmerjalo in organiziralo 
vodstvo naše civilne zaščite. Občani pro-
stovoljci so se domov vrnili še istega dne v 
večernih urah, medtem ko so člani civilne 
zaščite ostali v pomoči dva dni, Bojan 
Moderc z delovnimi stroji pa tri dni.

Prej opisano je le rdeča nit podatkov neke 
organizacije, ki jo je spremljala široka logi-
stična aktivnost. Nikakor pa tukaj ni dovolj 

prostora, da bi vam opisoval hvaležnost 
in srčnost, ki je bila prostovoljcem in do-
natorjem izražena s strani prizadetih ljudi 
in organizacij, pa tudi institucij. Verjeli ali 
ne, njih besede so povedale veliko, izrazi 
na obrazih in objemi, ki so jih namenjali 
prostovoljcem, so še besede utopili. Hvala 
prostovoljcem. Hvala vsem donatorjem in 
hvala vsem, ki ste se nam še hoteli pridru-
žiti, pa vam zaradi takšnega ali drugačne-
ga razloga to ni uspelo. 

   Milivoj Perkon, poveljnik CZ
   arhiv CZ Renče-Vogrsko

Letošnje poplave so se me globoko 
dotaknile. Bilo je ravno leto, odkar 
je pri nas divjal požar. Tu pa je 
narava še huje pokazala svojo moč. 
Pomislila sem na to, da ljudem 
bomo že pomagali, kaj pa živali ... 

Ker imamo tudi sami kmetijo, vem, koliko 
pomeni, če ti v stiski nekdo ponudi roko. 
Zato sem organizirala akcijo, v kateri bi 
zbrali bale sena in krmo za poplavljena 
območja. Vedela sem, da nekaj se bo že 

Poplave 2023
zbralo, vsekakor pa 
ne, da se bodo kme-
tje tako množično 
odzvali. Klici in spo-
ročila so prihajali s 
prav povsod in prav 
vsak je dal, kar je 
upal. Samo v našem 
koncu se je zbralo 
več kot sto okroglih 
bal, izkazali pa so 
se tudi iz sosednjih 
občin. Ljudje so 
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Družba Polident d.o.o. iz Volčje 
Drage je PGD Renče-Vogrsko 
donirala 3.000 evrov za izvajanje 
intervencij ob julijskem neurju s 
točo v Občini Renče-Vogrsko in za 
sodelovanje pri odpravljanju posle-
dic poplav, ki so v avgustu prizade-
le velik del Slovenije.

kosili, balirali prav z namenom, da bi se 
čim več pripomoglo že tako opustošenim 
kmetijam. Največjo težavo so nam pred-
stavljali prevozi, pa tudi tu so se ponudili 
razni prevozniki in naša Slovenska vojska, 
ki je še cel mesec vozila seno na prizadeta 
območja. Iz srca bi se rada zahvalila prav 
vsem našim kmetom, ki so darovali seno 
in ves prosti čas, da je šlo vse, kot mora 
iti. Narava nam je zopet pokazala zobe, 
v ljudeh pa je vzbudila nekaj, česar nam 
noben ne more vzeti. To, da smo Slovenci 
narod daleč najbolj solidarnih in srčnih 
ljudi. V nesreči nikakor ne smemo biti 
sami. 

   in     Tanja Zorn Stepančič 

Donacija podjetja Polident

Gasilke in gasilci se družbi Polident 
iskreno zahvaljujemo. Donirana sredstva 
bomo porabili za nakup osebne gasilske 
opreme. 

   in     PGD Renče-Vogrsko                 
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Cerkev sv. Lovrenca v Bukovici obi-
skujejo verniki iz Bukovice in Volčje 
Drage, god zavetnika naše cerkve pa 
smo praznovali v nedeljo, 6. avgusta. 

Žal praznovanje ni bilo preveč veselo, saj 
je nekaj dni prej neurje s točo poškodo-
valo streho cerkve v Bukovici, še posebej 
močno pa streho cerkve v Biljah. V obeh 
župnijah, Bilje in Bukovica, ima duhovno 
oskrbo in svete maše župnik Vojc Žakelj. 
Zato so te poškodbe zanj pomenile 
dvojno skrb in v danem trenutku veliko 
dodatno obremenitev. Župnik Vojc je 
6. avgusta pri maši v Bukovici opisal 

Sv. Lovrenc v Bukovici
življenjsko pot za-
vetnika naše cerkve 
diakona svetega 
Lovrenca, odlomek 
iz Svetega pisma 
pa je prebrala Maja 
Martinuč Bergoč. 
Po koncu maše pa 
smo se na povabilo 
župnika Vojca še 
malo zadržali pred 
cerkvijo ob majhnem 
prigrizku in v prije-
tnem klepetu. 

  in      Jože Ropoša

V četrtek, 7. septembra, je Društvo 
za ohranjanje kulturne dediščine 
aleksandrink pripravilo promocij-
sko-izobraževalni dogodek v okviru 
projekta LAS v objemu sonca, ki ga 
vodi Regijska razvojna agencija. 
Dogodek je potekal v lepem am-
bientu Dvorane Zorana Mušiča v 
Kulturnem domu Bukovica.

V uvodnem delu je spregovorila mag. Inga 
Miklavčič Brezigar o prisotnosti aleksan-
drink v goriškem prostoru in o zgodovini 
raziskovanja fenomena aleksandrink. O 
tem specifičnem fenomenu se v našem 
prostoru dolgo časa ni veliko javno govo-
rilo. 

V pogovoru z udeleženci delavnice smo 
opozorili na težek položaj žensk nekdaj, na 
dejstvo, da se je dojiljstvo razvilo v času, ko 
so postali nekateri otroci pomembni zaradi 
družbenega statusa in nasledstva ter je bilo 

Aleksandrinke v Bukovici

pomembno, da preživijo in se okrepijo z 
materinim ali dojiljinim mlekom, na krutost 
nekdanjih časov, ko so oblastniki odločali 
o življenju in smrti dojenčkov ter o zvitosti 
mater, ki so uspele svoje otroke rešiti pred 
smrtjo. 

Podobno kot nekoč so tudi novodobne 
dojilje, ki so v Aleksandrijo in Egipt hodile 
pred prvo svetovno vojno in nekatere 
še tudi prva leta po njej, reševale tuje 
otroke s svojim mlekom, svojim družinam 
pa zagotavljale preživetje. Ob zgodbah 

aleksandrink smo se 
spomnili tudi Lidije 
Susič, rojene Moze-
tič, aleksandrinke iz 
Bukovice, ki je z 20 
leti odšla v svet, da 
bi družini pomagala 
pridobiti izgubljeno 
posest, in pri bogati 
družini britanskih 
bankirjev delala kot 
varuška naslednjih 
20 let. Domov se je 

vrnila leta 1953, se omožila in si ustvarila 
dom v Bukovici, kjer je v krogu družine 
živela, dokler ni ob koncu življenja našla 
zavetje v domu starejših v Novi Gorici, kjer 
je dočakala 101 leto in umrla mesec pred 
dopolnjenim 102. letom.

Tudi v občini Renče-Vogrsko že lahko 
beremo zgodbe aleksandrink s tega obmo-
čja. Leta 2015 je izšla knjiga Aleksandrinke 
iz Renč, leta 2017 pa zbornik prispevkov 
iz Bukovice in Volčje Drage z naslovom 
Iztrgano iz spomina, v katerem je 29 strani 
namenjenih aleksandrinkam. 

Udeleženci dogodka so si ob delavnici ogle-
dali tudi priložnostno razstavico literature 
in zloženk o aleksandrinkah, za konec pa 
smo jih pospremili še s spodbudo in željo, 
da bi aleksandrinke s celotnega območja 
občine Renče-Vogrsko nekoč dobile svojo 
knjigo fotografij in spominov.  

   povzeto po članku Inge Miklavčič Brezigar
   Bogo Rusjan

Zbornik prispevkov o Bukovici in Volčji Dragi
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»Botra Lidija« - Zgodba aleksandrinke
VA L E N T I N A  Š Č U K A

 »Bel listek sem pisal čez širno morjé
brod nesel je listek do ljube sladké;
in čakal sem mesec in dva in pa tri –
od ljubice pa mi odgovora ni.

Poslal čez valove zdaj listek sem drug
po ptici, seleči na topli se jug;
odgovora čakam spet mesece tri –
od nje pa odgovora vedno še ni. 
/…/«

Iz pesnitve Prekomorska pošta,
Simon Gregorčič

Težka leta

LIDIJA SUSIČ, roj. MOZETIČ, moja teta po očetovi strani, je prijokala na svet daljnega leta šestnajst, na praznik Svetih 
treh kraljev, v Bukovici, majhni vasi v spodnji Vipavski dolini. Bila je tretji otrok v revni družini Francke in Antona Ferligo-
jevega.

Francka je povila osem otrok. A zla usoda zakoncema ni prizanesla, kot tudi ne številnim drugim družinam. Pomanjka-
nje, ki je pestilo kmetiče in bajtarje, je bilo usodno in trije malčki so kmalu odšli v večnost. Prvorojenec Anton in drugi sin 
Milan, sta se poslovila od tega sveta že takoj po rojstvu. Predzadnje rojeni Lojze je izdihnil pri devetih mesecih. Pripovedo-
vali so, da je v tistem času v vasi umrlo hkrati osemnajst otrok. Napadel jih je neznani virus in preživeli so le tisti, ki so bili 

najbolj trdni in zdravi. Najstarejši od živečih otrok je bil moj oče Andrej, ki so ga 
domači in prijatelji klicali Drejče. Kot je pravila nona Francka, je ob rojstvu tehtal 
več kot šest kilogramov. Pripovedovala je, da ga je bilo za polno naročje in ni se 
čuditi, da je zrasel v pravega korenjaka. Za njim so na svet prijokali še Salvo, Lidija, 
Zelka, Lojze in najmlajša hčerka, očarljiva in živahna črnolaska Anica.

Bil je čas, ko se je avstro-ogrsko cesarstvo nezadržno bližalo sesutju. Boji med 
italijanskimi napadalci in branitelji stare monarhije so neusmiljeno divjali v ne-
posredni bližini Lidijinega rojstnega kraja. Segali so že čez Sočo do sosednjih vasi. 
Frontna linija se je vse bolj približevala vasicam v spodnji Vipavski dolini. Treba 
je bilo pripraviti cule in zapustiti borne domove. Žene, otroci in starčki, vsi so se 
morali podati v begunstvo na Kranjsko.

Lidija je bila stara komaj devet mesecev, ko je na domačo hišo padla bomba. 
Stari oče je stekel v spalnico po punčko, kajti mama je bila prikovana od groze in 
se ni mogla premakniti. Bila je prepričana, da je otrok mrtev. Lidija je bila hvala 
bogu živa in zdrava. Tedaj so morali nemudoma zapustiti poškodovano hišo. 
Borno imetje, malo Lidijo, prvorojenca Andreja in Salva so naložili na domačega 
osla in se odpravili na dolgo pot čez Gradišče proti kranjski deželi. Dve leti be-
gunstva na Kranjskem, vrnitev na pogorišče, kjer je bila le ena soba primerna za 
bivanje, lakota, brezposelnost in uboštvo so še kako zaznamovali Lidijino nežno 
otroško dušo. Trdo življenje pa jo je že zgodaj naredilo tudi kleno in pogumno, 
da še danes zre v svet z optimizmom, čeprav je lopata zasula že vse njej drage 

 ɋ Lidija Susič, roj. Mozetič
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D O G O D K I

V sredo, 13. septembra, ob 19. 
uri je v dvorani KS Renče potekalo 
prvo predavanje Psihologija uspe-
ha. Predavanje je potekalo pod 
okriljem KS Renče, predaval pa je 
Branko Vodopivec, univerzitetni 
diplomirani inženir lesarstva, ki je 
bil zaposlen v podjetju Mizar d.d. 
kot tehnolog in skrbnik sistema 
kakovosti ISO 9001. 

Predavanje Psihologija uspeha
Na uvodnem preda-
vanju je predstavil 
osebno zgodbo, 
kako je v času štu-
dija pred dobrimi 
25 leti prišel v stik 
temo psihologije 
uspeha in zakaj ga 
je tako navdušila. 
S to temo se je 
prvič srečal, ko so 
pri predavanjih 
poslušali temo 
o racionalizaciji 
proizvodnje. Zaradi želje po čim boljšem 
uspehu na študijskem in poslovnem 
področju se je začel s to temo intenzivno 
ukvarjati. Ravno v tistem času je začel 
delovati kot zunanji sodelavec strokovne 
lesarske revije Lesarski utrip, za katero je 
pripravljal uspešno in priljubljeno stalno 
rubriko Utripova primerjava. Študij na fa-
kulteti je zaključil kot eden izmed najbolj-
ših učencev v svojem razredu. Iz vsebine 
diplomske naloge je sestavil članek, ki je 
bil objavljen v reviji Lesarski utrip.

Uspehi so se nadaljevali tudi kasneje na 
poslovni poti, ko je na delovnem mestu 
tehnologa uspešno izpeljal več projektov 
(mdr. standardizacija profilov in čepov 

stavbnega pohištva, delovne izkušnje v 
Veliki Britaniji, posodobitev računalniško 
krmiljenega dvostranskega čepilnega 
stroja IDM, razvoj novega tipa polken 
GRAD, avtomatizacija sušilnega procesa, 
vzpostavitev sistema kakovosti ISO 9001 
(2000)).

S področjem psihologije uspeha se v pro-
stem času ukvarja še danes, ko ima poleg 
klasične literature na voljo tudi internet za 
hiter in enostaven način pridobivanja kori-
stnih informacij. Drugi del predavanja o 
psihologiji uspeha je potekal 18. oktobra 
ob 18. uri v dvorani KS Renče. 

  in      Branko Vodopivec, 
                    univ. dipl. inž. les. 

Vabimo vas na Martinovanje, 
ki bo 

11. 11. 2023, ob 17. uri, 
v kletnih prostorih Kulturnega doma 

Bukovica.

Vabimo vse pridelovalce vin, da 6. 11. 
in 7. 11. od 17. do 19. ure prinesejo 
vzorce mladih vin (steklenice morajo 
biti temne in 0,75 l) v Kulturni dom 

Bukovica.

Za dodatne informacije kontaktirajte pred-
stavnike krajevnih skupnosti občine.

Martinovanje
V BUKOVICI
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Na letošnjem Kmetijsko-živilskem 
sejmu AGRA je bil javnosti pred-
stavljen nov kozarec za med in 
čebelje pridelke ter izdelke slo-
venskega porekla za 700 gramov 
oziroma 580 mililitrov medu. 

Nov kozarec predstavlja nadaljnji korak v 
razvoju embalaže za slovenski med, ki ima 
bogato zgodovino. Pred petnajstimi leti so 
slovenski čebelarji dobili svoj prvi zašči-
teni kozarec za med slovenskega porekla 
v velikosti 720 ml. Skozi leta so se temu 
pridružili manjši kozarci, kot sta 370 ml 
in 212 ml, ter v letu 2012 kozarec za 110 
ml, ki ga je kasneje nadomestil še manjši 
kozarec s prostornino 98 ml. Poreklo in 
kakovostne parametre vsebine v kozarcu 
v skladu s pravilnikom kontrolira Čebelar-
ska zveza Slovenije. Namen kozarcev za 
med in čebelje pridelke, ki so pridelani v 
Sloveniji je, da že na prvi pogled razlikuje-
mo kakovosten med slovenskih čebelarjev 
od ostalega, večinoma uvoženega medu, 
ki se pojavlja na trgu.  Nov kozarec za 

Nov kozarec za med in čebelje pridelke 
slovenskega porekla

med je vizualno 
privlačen, poleg 
tega pa je tudi lažji 
za prenašanje in 
nižji od največjega 
kozarca za med. 
Zato je priročnejši 
za shranjevanje v 
omarah ter za upo-
rabo, saj lahko vanj 
postavimo čajno 
žličko, ne da bi se 
ta potopila v med.

Korak dlje pa lahko storite z nakupom 
medu pri čebelarju, ki je tudi koristnik 
evropske sheme kakovosti, saj je višja 
kakovost njegovega medu dodatno 
preverjena. Med, ki je vključen v sheme 
kakovosti, prepoznamo po prelepki na po-
krovu kozarca, ki vključuje evropski simbol 
kakovosti »zaščitena geografska označba« 
za Slovenski med ali »zaščiteno označbo 
porekla« za Kraški in Kočevski gozdni med. 
V Sloveniji imamo odlično čebelarsko pra-
kso ter biotsko zelo pestro in neokrnjeno 

naravo. Ta dva dejavnika sta osnova za to, 
da večina medu naših čebelarjev ustreza 
višjim kriterijem kakovosti kot jih oprede-
ljuje Evropska direktiva o medu. Tako med 
slovenskih čebelarjev brez težav dosega 
tudi parametre iz pravilnikov evropskih 
shem kakovosti. 

   in      Tina Žerovnik, Čebelarska zveza 
Slovenije

Protipožarna infrastruktura omogo-
ča hitro in učinkovito dostopanje do 
gozda v primeru požara, kar lahko 
pomaga pri preprečevanju širjenja 
požara in reševanju življenj.

MKGP je objavilo Javni razpis za podu-
krep podpora za preprečevanje škode 
v gozdovih zaradi gozdnih požarov ter 
naravnih nesreč in katastrofičnih dogod-
kov iz Programa razvoja podeželja RS za 
obdobje 2014-2020 za leto 2023. Razpis 
je namenjen lastnikom gozda, ki so pri-
pravljeni sodelovati pri varnosti gozdov in 
preprečevanju požarov.

Predmet javnega razpisa je podpora 
izvedbi ukrepov za varstvo gozdov pred 
požari, kot so gradnja, rekonstrukcija ter 

Podpora za preprečevanje škode v gozdovih 
zaradi gozdnih požarov ter naravnih nesreč 
in katastrofičnih dogodkov

V skladu s prvim odstavkom 6. člena 
Uredbe o izvajanju podukrepa Podpora 
za preprečevanje škode v gozdovih zaradi 
gozdnih požarov ter naravnih nesreč in ka-
tastrofičnih dogodkov iz Programa razvoja 
podeželja Republike Slovenije za obdobje 
2014– 2020 (Uradni list RS, št. 39/23) so 
do podpore upravičeni:
• stroški gradnje, rekonstrukcije, proti-

požarnega vzdrževanja protipožarne 
gozdne ceste in pripadajoče opreme;

• stroški gradnje, rekonstrukcije, protipo-
žarnega vzdrževanja protipožarne poti 
in pripadajoče opreme;

• stroški gradnje, protipožarnega vzdrže-
vanja protipožarnih stez in pripadajoče 
opreme;

• stroški gradnje, protipožarnega vzdrže-
vanja protipožarnih zidov;

• stroški gradnje, protipožarnega vzdr-

protipožarno vzdrževanje protipožarne 
infrastrukture.
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ževanja prostorov za izvenletališko 
pristajanje helikopterjev in

• stroški namenske ureditve vodnih virov 
oziroma mesta za oskrbo helikopter-
jev, gasilskih vozil in gasilcev z vodo za 
gašenje.

Javni razpis, razpisna dokumentacija in 
informacije glede razpisa so dostopni 
na naslednji spletni povezavi: https://re-
brand.ly/uqtykii

Za več informacij se 
lahko tudi obrnete na 
info točko Zavoda za 
gozdove Slovenije, OE 
Sežana, Partizanska 
49, 6210 Sežana (05 
70-74-400 OESezana@
zgs.si). 

   in      Zavod za goz-
dove Slovenije, območna 
enota Sežana

Novo šolsko leto je priložnost, 
ko starši lahko po načelu »bolje 
preprečiti kot zdraviti«,  pravoča-
sno preventivno ukrepajo, da bo 
šolsko leto manj stresno zanje in za 
otroke. Gre za vprašanje otrokove 
uporabe digitalnih tehnologij (pa-
metni telefon, računalnik, tablica, 
igralna konzola, digitalna televizi-
ja) na račun šolskih in obšolskih 
obveznosti, ki so najpogosteje 
prizadete zaradi prekomerne upo-
rabe omenjenih naprav. 

Strokovnjaki iz Logout v Izoli opažajo, da se čas 
uporabe digitalnih tehnologij pri otrocih in 
mladih povečuje, kar neposredno krajša čas 
za šolske in obšolske obveznosti, za druženje 
v živo, za gibanje in zdrav življenjski slog. 
Brez spremljanja staršev in nadzora pri upora-
bi digitalnih tehnologij otroci lahko postanejo 
prekomerni uporabniki ali celo zasvojeni z 
družbenimi omrežji ali video igrami, kar v nji-
hova življenja prinese številne izzive in težave. 
Starši predolgo čakajo na ukrepanje in upajo, 
da se bodo težave uredile same od sebe, 
pri tem pa zelo pogosto doživljajo vzgojne 
neuspehe. 

Zakaj bi starši čakali, da se učni uspeh slabša, 
skrbi in težave poglobijo, če lahko te pravo-
časno preprečimo in se jim izognemo z dogo-
vori o uporabi naprav na samem začetku 
šolskega leta ter se izognejo situacijam kot jo 
opisuje gospa: »Sin je popolnoma odvisen 

Začetek šolskega leta je pravi čas za 
dogovore med starši in otroki o tem, kaj je 
bolj pomembno: šola ali video igre oziroma 
družbena omrežja

od video iger. Letos se je stopnjevalo do 
točke, ko je pustil šolo, saj zaradi kronične 
neprespanosti ni več zmogel šolskih zahtev. 
Doma cel dan preživi na računalniku. Pravil 
in navodil ne upošteva. Je aroganten in jezi-
kav. Ponoči igra na skrivaj. Ne vemo več kaj 
storiti. Prosimo za pomoč« (mama) 

Zato v pomoč družini, staršem in drugim, v 
brezplačnem programu Preventivna pomoč 
družini nudijo informiranje in svetovanje ter 
pomoč pri oblikovanju družinskih dogovo-
rov o uporabi digitalnih tehnologij. Pri tem 
vključene seznanijo s Smernicami za uporabo 
zaslonov pri otrocih in mladostnikih, ki so 
jih razvili v sodelovanju s slovenskimi pediatri. 
Staršem nudijo tudi podporo, da lažje redno 
spremljajo otrokovo uporabo naprav in 
dosledno izvajajo dogovore.

Brezplačno pomoč in podporo nudijo tudi 
posameznikom z že zaznanimi težavami pri 
urejanju prekomerne uporabe ali zasvoje-
nosti z digitalnimi tehnologijami v progra-
mih Digitalna dieta in Logout&Restart, v 
programu Logout&SpeakOut! pa niso pozabili 
na posameznike z izkušnjo žrtve spletnega na-
silja in drugih tveganih spletnih vedenj. 

Kakšne spremembe lahko pričakujejo starši 
pove mama, katere sin je že končal s sveto-
valnimi razgovori: »Sčasoma je sin začel več 
delati za šolo in tudi prepiramo se manj.« 
(mama)

O načinu dela, ki je mladostnikom blizu priča 
izkušnja mladostnika: »Na razgovorih mi je 
všeč, da ne nasprotujejo igranju video iger, 

ampak me razumejo in znajo poslušati bolje 
kot starši.« (mladostnik)

Pomemben prispevek k zdravljenju digitalnih 
zasvojenosti predstavlja program Digitalni 
Detox. V sodelovanju z Mladinskim klimat-
skim zdraviliščem Rakitna so marca letos 
uspešno pričeli izvajati tri tedenski namesti-
tveni program za mladostnike med 13. in 18. 
letom. Do tega trenutka so program uspešno 
zaključile tri skupine mladostnikov. Vstopne 
točke v program so Logout enote v Ljubljani, 
Kranju, Celju in Izoli. 

O uspehu namestitvenega program govorijo 
tako udeleženci: »Imam več energije in sem 
manj jezna. Želim nadaljevati s sprememba-
mi, ki sem jih dosegla.« (udeleženka progra-
ma) kot tudi starši: »Po zaključenem progra-
mu je drugačen, ima več življenja.« (oče)

V želji, da bi bili njihovi programi dostopni 
vsem, izvajajo svetovalne razgovore tudi na 
daljavo, preko spleta.

Da bo v novem šolskem letu sobivanje z digi-
talnimi tehnologijami manj stresno, da te ne 
bodo razlog za številne osebne stiske ter težave 
v odnosih med starši in otroci ter mladostniki, 
ne odlašajte in stopite v stik z njimi preko 
spodnjih kontaktov ali se za razgovor naročite 
preko obrazca na njihovi spletni strani. 

Logout Izola
Ljubljanska ulica 22, 6310 Izola
tel. št.: 064 236 516
e-naslov: janez.arh@logout.si

   Logout Izola

D O B R O  J E  V E D E T I
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Pobarvanka

Križanka
Poskusite rešiti križanko na temo 
Volčje Drage in Bukovice. Veliko 
uspeha.

Navpično:
1. zaselek v bližini pokopališča v Bukovici
2. zaselek v bližini potoka Lijak
3. zaselek v spodnji Bukovici
4. zaselek, kjer stoji lesena skulptura

Vodoravno:
5. zaselek v bližini potoka Bazaršček
6. zaselek v bližini trgovine Živex
7. zaselek med Volčjo Drago in Šempetrom
8. zaselek ob cesti za Šempeter
9. zaselek na klancu nad Volčjo Drago
10. zaselek v spodnji Bukovici blizu Bilj

42

Shikaku 
Navodila: Številka v polju pove, koliko kva-
dratov ali pravokotnikov je potrebno narisati 
(obrisati), da dobimo pravilno rešitev. Noben 
kvadratek ne sme ostati prazen. Če je noter 
npr. št. 2, narišemo (obrišemo) dva kvadratka, 
če je 3, pa tri kvadratke. Opozorilo: rešitev je 
lahko kvadrat ali pa pravokotnik in ne črka L.

44 2

22 3

44

 2 4 4

44 3 55

2 66 44



43Občina Renče -Vogrsko  

O B V E S T I L A

OBJAVA REKLAMNIH OGLASOV
V Občinskem listu lahko objavljate 
reklamne oglase.

Cenik reklamnih oglasov:
2 strani 297 x 210 + 4 mm 

dodatka za porezavo
400 EUR

1 stran 297 x 210 + 4 mm 
dodatka za porezavo

250 EUR

1/2 strani 186 x 132 mm 150 EUR

1/4 strani 91 x 132 mm 100 EUR

1/8 strani 91 x 64 mm 60 EUR

(Cene so brez DDV.)

Oglasi morajo biti pripravljeni v formatu EPS, 
Ai ali v visokoresolucijskem PDF-ju, v CMYK-
-barvnem prostoru, slikovni del 304 dpi in 
tekst v krivuljah. V kolikor gre za celostranski 
oglas, mora ta vključevati še 4 mm dodatka za 
porezavo (Bleed 4 mm).

NAVODILO ZA POŠILJANJE 
PRISPEVKOV
Članke za objavo v Občinskem listu je 
treba poslati na naslov:
obcinsko.glasilo@rence-vogrsko.si s 
pripisom »ZA OBČINSKI LIST«.

• Tekst naj bo pisan v formatu »Microsoft 
Office Word«.

• Fotografije naj bodo v formatu JPG, PSD 
ali TIF in v čim boljši resoluciji, ločene od 
teksta.

• Tekst in fotografije naj bodo v e-mailu 
pripete kot »Priponke«.

• Teksti in avtorji fotografij naj bodo podpi-
sani s polnim imenom in priimkom.

• Nepodpisanih tekstov ne bomo objavljali.
• Če so prispevki preveliki (datoteka presega 

10 MB), naj se prispevek pošlje v več delih.
• Prosimo, da se držite rokov oddaje pri-

spevkov (naslednjič do 30. 11. 2023)!

Občina Renče-Vogrsko
Bukovica 43, 5293 Volčja Draga

T. 05 338 45 00
F. 05 338 45 10

info@rence-vogrsko.si
www.rence-vogrsko.si

Občinska uprava Občine Renče-Vogrsko
URNIK

Ponedeljek: 8:30-12:00 
Sreda: 8:30-12:00 in 13:30-16:30

Petek:8:30-12:00
 

Dober 
tek!

Radi nabirate gobe? Naj 
vam zaupam enega od mno-
gih odličnih receptov.

Za narastek iz gob 
potrebujemo:
• 2 čebuli
• 2 žlici olja
• 500 g svežih gob
• sol, sveže mlet poper
• 2 jajci (ločena rumenjaka 

in beljaka)
• 2 žlici mleka
• 50 g zdroba
• 25 g drobtin
• pest svežega majarona

Priprava: 
Olupite čebuli, ju sesekljajte 
in popražite na olju. Do-
dajte očiščene in na kocke 
narezane gobe in jih pražite 
približno 10 minut. Dodajte 
sol in poper ter počakajte, da 
se gobe ohladijo.

Gobe s čebulo stresite v 
skledo in dodajte rumenjaka 
in mleko. Nato primešajte 
zdrob, drobtine in majaron. 

Iz beljakov stepite čvrst sneg 
in ga postopoma dodajte 

preostalim sestavinam. 
Mešanico vlijte v model za 
narastke, obložen s papir-
jem za peko, in narastek 
30 minut pecite v pečici, 
segreti na 180 °C.
Dober tek. 

  Renata Tischer
  Roland Tischer

GOBOV NARASTEK

Binairo ali Takuzu 
Navodila:
1.  Skupaj sta samo po dva istobarvna 

kroga (črn ali bel).
2.  Število črnih in belih krogov mora biti 

v eni vrsti ali stolpcu enako (se pravi: 3 
črni in 3 beli – ne pa skupaj).

3.  Če sta kroga enake barve med sabo lo-
čena le z enim praznim kvadratom, tam 
ne more biti potem krog iste barve (se 
pravi, če sta črna, vmes črni ne more 
biti in obratno).

*

○

 * ○

* *

○

* *



Občinski list

Dober 
tek!

Svilnato kremna bučna juha, pripravljena iz hokai-do buče, čebule, česna, in ostalih začimb, je čudovi-ta jesenska poslastica. Je enostavna za pripravo in fantastičnega okusa.
Sestavine:
• 1 hokaido buča (približno 0,8–1 kg)

• 1 srednje velika čebula• 1–2 stroka česna• 1 l jušne osnove • 0,5 dcl sladke smetane • 1 žlica masla• 1 pest bučnih semen (po želji)

• 1–2 žlici kisle smetane (po želji)
• začimbe (sol, mleti poper, lovorjev list, ščep mlete kumine, žlica rdeče mlete paprike) 

Priprava:
Bučo olupimo, ji odstranimo se-mena in narežemo na majhne kocke. Čebulo olupimo in jo prav tako narežemo na kose. Segrejemo dve žlici olja. Nato bučo in čebulo zapeče-mo, dodamo strt česen, mleto papriko in lovorjev list. Prilijemo juho. Solimo, popramo, dodamo mleto kumino in bučo skuha-

mo do mehkega Kuhamo na zmernem ognju nekje 20–30 minut. Odstranimo lovorjev list, dodamo sladko smetano in juho zmečkamo s paličnim mešalnikom. Po potrebi še začinimo. 

Za serviranje prepražimo bučna semena na maslu in nekoliko solimo. Juho nalijemo v krožnike in dodamo bučna semena. Po želji lahko doda-mo še kakšno žlico sladke smetane ali pa juho pokapa-mo z bučnim oljem.
Dober tek. 

Kremna juha iz hokaido buče

Naslov za pošiljanje 

prispevkov za Občinski 

list: obcinsko.glasilo@

rence-vogrsko.si 

s pripisom: ZA 

OBČINSKI LIST

Rok za oddajo prispevkov za naslednjo številko

Občinskega lista je

30. november 2023

Kostanjček 
Zaspanček 

Kostanjček zaspanček na veji visi.Zavit ves v lupino prav sladko že spi.Tedaj pa zapiha vanj veter močan:Kostanjček zaspanček, jesen je na plan!

   Mira Voglar

Jesen

Kdo listje prebarva?

Kje veter prespi?

Kdo slano napravi?

Kam megla zbeži?

Kdo žene v Goricah

klopotec lesen?

Kaj vse bo na mizo

prinesla jesen?

Sprašuje jo dete,

ker dedek ne ve,

zakaj mu prinesla

je sive lase?

   Feri Lainšček

Po jurčke Košarice smo vzeliin v gozd jesenski šli.Smo gobice iskali,po listju brskali.Poglejte jurčka, ljubčki,kako se nam smejiin lep rjav klobučekiz resja ven moli.
   Janez Bitenc


